
4-6 17
FESTIVAL HZZ 
SE PŘIPOJUJE K OSLAVÁM 
ROKU ČESKÉ HUDBY

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

KROMĚŘÍŽ LÁKÁ NA NOVĚ 
OTEVŘENÉ PROSTORY ZÁMKU 
I NA BOHATOU NABÍDKU AKCÍ  

4

RADNICE PŘIPRAVUJE 
OPRAVY CHODNÍKŮ 
V RŮZNÝCH ČÁSTECH MĚSTA 

3

Jaro dorazilo do města, barvy a vůně kvetoucích stromů zalily náměstí, ulice i zahrady.



 Město rekonstruovanou 
budovu bývalé vojenské 
správy slavnostně otevřelo 
na začátku loňského září. 
Mladým lidem od 18 do 35 
let v ní nabídlo 18 bytů 1+kk 
a sedm bytů 2+kk. Jelikož 
se nejedná o sociální byty, 
nájemníci museli například 
prokázat požadovaný limit 
příjmu. Nájemní smlouvu 
uzavřeli na rok s možnos-
tí prodloužení o další dva 

roky. Výše nájemného 
v prvním roce užívání bytu 
činí 150 korun za metr čtve-
reční měsíčně, ve druhém 
roce 200 korun za metr 
čtvereční a ve třetím 250 
korun za metr čtvereční. 
Podmínky pro přidělování 
bytů jsou na webu města 
na odkazu https://www.
mesto-kromeriz.cz/urad/
komunikace-s-uradem/po-
trebuji-si-vyridit/bydleni/

zadost-o-pronajem-star-
tovaciho-bytu. „Zájemci 
o  startovací byt mohou 
nadále podávat žádosti, 
i když jsou byty aktuálně 
obsazené. Podobně, jako 
je tomu u jiných městských 
bytů, budou osloveni 
v okamžiku, kdy se nějaký 
byt uvolní,“ přiblížil vedou-
cí radničního odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví 
Radovan Klabal.

 Celkové náklady na 
opravu domu v Havlíčko-
vě ulici činí přes 158 mili-
onů korun. Téměř 27 mili-
onů korun město obdrželo 
jako dotaci ze Zlínského 
kraje, dalších asi 11 milionů 
korun z fondů EU. V domě 
jsou ještě čtyři větší byty 
o výměře 3+kk. Dva z nich 
město pronajalo Kromě-
řížské nemocnici pro její 
zaměstnance, zbylé dva si 
ponechá pro vlastní potře-
by, například pro pracovní-
ky poskytující služby, které 
ve městě chybějí.

(jv)

Pětadvacet startovacích bytů v domě v Havlíčkově ulici je již obsazeno. Radní města 
přidělili posledních pět volných bytů o výměře 1+kk. „Byty jsou obsazené a slouží 
účelu, ke kterému byly vybudovány. Věřím, že nájemníci budou spokojení a že se jich 
většina v budoucnu v Kroměříži usadí natrvalo,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

STARTOVACÍ BYTY V DOMĚ
V HAVLÍČKOVĚ ULICI JSOU VŠECHNY PŘIDĚLENÉ

Milí spoluobčané,

jaro nás letos překvapilo svým rychlým nástupem. Pohled na stromy 
kvetoucí již v polovině března, kdy píši tento úvodník, je příjemný. 
I když s ohledem na noční mrazíky, které ohrožují úrodu ovoce, si 

říkám, jestli jaro svůj nástup neuspěchalo. Všechno má totiž svůj čas, 
a to platí také v oblastech, kterým se na radnici věnuji – v kultuře 

a cestovním ruchu. Tvrdím, že cestovní ruch je jedinou oblastí, kde 
Kroměříž ještě může výrazně růst. Loni jsme obnovením odboru 

kultury a cestovního ruchu nastartovali změny, které tomu mohou 
pomoci. V této sezoně se zaměřujeme na marketingové aktivity, které 
mají do našeho města přivést turisty. A díky sloganu „Kroměříž, srdci 

blíž“ je také mají motivovat k tomu, aby se k nám rádi vraceli. Příští rok 
přijde řada i na výraznější novinky v programové nabídce.

Skvostem Kroměříže jsou památky UNESCO, a proto je přirozené, 
že turistickou sezonu zahajují město a správa zámku společně. 

O chystaných novinkách se dočtete na jiném místě zpravodaje. Město 
a jeho příspěvková organizace Dům kultury v Kroměříži i na letošní rok 
chystají řadu akcí, včetně tradičních a oblíbených v čele s Vybarveným 

během, Dnem uniformovaných sborů či letní relaxační zónou. 
Z novinek bych rád zmínil akce věnované výročí básníka a písničkáře 

Karla Kryla. Přeji vám, abyste si v nabídce akcí také našli tu svou.

Foto: T. Vrtal

Jiří Kašík
radní města Kroměříže

jiri.kasik@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Arcibiskupský zámek 
v  posledních letech pro-
chází proměnami, loni 
například otevřel zrekon-
struovaný Sněmovní sál. 
„V tomto kontextu je vhod-
né připomenout si letošní 
výročí 400 let od narození 
biskupa Karla II. z Lichten-
steinu–Castelcorna, me-
cenáše a milovníka umění, 
který zámek zničený za 
třicetileté války prakticky 
znovu vybudoval,“ připo-
mněl olomoucký arcibis-
kup Josef Nuzík.
 Zámek zahájil letošní 
sezonu v pátek 22. března 
akcí Jaro na zámku, která 
až do 7. dubna nabízí Re-
prezentační sály vyzdo-
bené květinovými dekora-
cemi. „Úplnou novinkou je 
zpřístupnění dosud nepří-
stupných prostor zámku, 
zejména pozdně středo-
věké Klenotnice v čerstvě 
rekonstruované zámecké 

věži, která patří k nejstar-
ším dochovaným částem 
zámku. Mezi vystavovaný-
mi exponáty zde nechybí 
obrazy renesančního malí-
ře Lucase Cranacha starší-
ho a také Burgundská bible 
ze 13. století,“ popsal kaste-
lán Arcibiskupského zámku 
Ivo Prokel. V rekonstruova-
né Mlýnské bráně je novin-
kou interaktivní expozice 
Gardistka, která bude ote-
vřena pro veřejnost ihned 
po kolaudaci objektu. Nový 
je i prohlídkový okruh Via 
Magnifica, který návštěv-
níky provede Obrazárnou, 
nově otevřenou soukromou 
kaplí svatého Šebestiána 
a Manským sálem. V nové 
sezoně návštěvníky potěší 
i nabídka audio průvodců, 
díky kterým se dozví více 
informací o  výjimečných 
artefaktech, pro děti je 
připravena interaktivní hra 
Sen biskupa Karla.

 Nejen s  památka-
mi UNESCO turisty opět 
seznámí kostýmovaní 
průvodci. Dobrou noc 

návštěvníkům Kroměří-
že o  prázdninách znovu 
popřeje ponocný – trum-
petista, který fanfárami 
symbolicky ohlásí hodinu 
nočního klidu. „Do letošní 
sezony vstupujeme s kam-
paní zaměřenou na posilo-
vání sounáležitosti turistů 
s městem. Kampaň shrnutá 
do sloganu „Kroměříž, srd-
ci blíž“ nese sdělení, že ná-
vštěva Kroměříže je (nebo 
může být) srdeční zále-
žitostí. A že stojí za to se 
do Kroměříže vrátit,“ řekl 
radní města pro kulturu 
a cestovní ruch Jiří Kašík. 
Kromě nových propagač-
ních tiskovin město chystá 
například sérii videospotů 
se známými osobnostmi, 
kterým Kroměříž přirost-
la k  srdci. „Neustále také 
pracujeme na vylepšení in-
formačního servisu pro tu-
risty tak, aby se k nim včas 

dostala ucelená nabídka 
nejen pořádaných akcí, ale 
také akcí hotelů, regionální 
gastronomie, tipů na výlety 
a netradičních zajímavostí,“ 
doplnil Kašík.
 Město si letos připo-
mene i  výročí narození 
a úmrtí básníka a písničká-
ře Karla Kryla, a to v rám-
ci Týdne pro Kryla (8.–12. 
dubna) a v pořadu Dámy 
hrají Kryla 17. listopadu. Mi-
lovníky vážné hudby potě-
ší festival Hudba v zahra-
dách a zámku (13. června 
až 27. července) a  Letní 
hudební akademie (15.–
23. srpna). V  programu 
nechybí ani festival Velká 
noční hudba (26. červen-
ce až 4. srpna) a Meziná-
rodní festival vojenských 
hudeb (31. srpna a 1. září). 
Návštěvníci Kroměříže se 
mohou těšit například i na 
Divadelní festival Ludmily 
Cápkové (23.–26. května), 
republikové finále soutěže 
Dětská porta (31. května 

až 2. června), Víkend ote-
vřených zahrad (7. a  8. 
června), Vybarvený běh 
(8. června), Zemědělskou 
výstavu (15. června), ba-
rokní slavnost Hortus Ma-
gicus (9.–11. srpna), Do-
žínky Zlínského kraje (23. 
a 24. srpna), Kroměřížskou 
rallye (13. a 14. září), Mezi-
národní soutěž tradičních 
zápřeží (27.–29. září) či na 
Den uniformovaných sborů 
(5. října). Závěr roku bude 
na zámku i na Velkém ná-
městí patřit vánočním pro-
gramům.
 Více informací o chys-
taných akcích lze nalézt na 
internetových stránkách 
www.kromeriz.eu, www.
zamek-kromeriz.cz a www.
dk-kromeriz.cz a  také na 
facebookových strán-
kách kroměřížské radnice 
a Domu kultury.

(jv)

Otevření nových, dosud nepřístupných prostor Arcibiskupského zámku, patří mezi 
hlavní lákadla letošní turistické sezony v Kroměříži. „Návštěvníky našeho krásné-
ho města čeká mimo památek UNESCO také pestrá nabídka nejrůznějších akcí, 
ať už jde o oblíbené koncerty a festivaly různých hudebních žánrů, nebo třeba 
o Vybarvený běh, Den uniformovaných sborů či letní relaxační zónu na Velkém ná-
městí,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ LÁKÁ NA NOVĚ OTEVŘENÉ
PROSTORY ZÁMKU I NA BOHATOU NABÍDKU AKCÍ

Foto: Š. Kučerová 3x

3

AKTUALITY



 V ulici Obvodová bude 
vybudována společná stez-
ka pro chodce a  cyklisty 
v  úseku od plaveckého 
bazénu podél fotbalové-
ho stadionu až ke kříže-
ní ulic Moravská a  Koto-
jedská. V  Lutopecké ulici 
město plánuje nový pře-
chod, chodník a zastávku 
MHD v  úseku od tamních 
bytových domů po kláš-
ter. „Nové chodníky zvýší 
bezpečnost i komfort pro 
občany,“ doplnil místosta-
rosta Karel Holík. Práce by 
měly začít v dubnu či květ-
nu a  hotovo by mělo být 
nejpozději na podzim. Obě 
akce jsou součástí projek-

tu Zvýšení bezpečnosti 
chodců v Kroměříži II, kte-
rý kromě nových chodníků 
v  ulicích Obvodová a  Lu-
topecká zahrnuje i  stav-
bu nového přechodu pro 
chodce v ulici Velehradská. 
Celková dotace na všechny 
tři investice činí zhruba 6,8 
milionu korun. 
 Podle Opatrného Kro-
měříž nezískala dotaci 
na stavbu či rekonstrukci 
chodníků minimálně osm 
let. „Připravujeme další 
projekty a  budeme usilo-
vat o to, abychom opět na 
dotace dosáhli,“ dodal 
Opatrný.

(jv)

Radní Kroměříže vybrali firmu, která postaví nové chod-
níky v ulicích Obvodová a Lutopecká. Postará se o to 
Správa a údržba silnic Kroměřížska, která za obě akce 
nabídla dohromady cenu zhruba šest milionů korun. 
„Oproti předpokládaným nákladům je to úspora zhru-
ba dva miliony korun. Navíc většinu nákladů pokryje 
dotace z evropských fondů, což nám umožní postavit 
chodníky v místech, kde dosud scházejí,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

DÍKY DOTACI POSTAVÍ MĚSTO NOVÉ
CHODNÍKY V OBVODOVÉ A LUTOPECKÉ

Foto: T. Vrtal 2x

 Restaurátor městu do-
poručil rozebrání naruše-
ného kamenného obvodu 
kašny, vyrobení nové ko-
pie kamenného obvodu 
z pískovce a restaurování 
kamenného prvku kašny, 
který je uprostřed. Dále je 
podle odborníků vhodné in-

stalovat novou technologii 
ve strojovně, nové potrubí 
mezi strojovnou a vodním 
prvkem a nové nerezové 
prvky technologie v samot-
né kašně. Vypracování pro-
jektové dokumentace přijde 
zhruba na 190 tisíc korun, 
odhad nákladů na samot-
nou rekonstrukci bude zná-
mý po dokončení projek-
tové dokumentace. Kašna 
není kulturní památkou. 
Jedná se o repliku původní 
kašny, která již byla v uply-
nulých letech opravována. 
„Jde však o významný po-
hledový prvek, který se po-
dílí na vytváření pozitivního 
dojmu z celého Milíčova ná-
městí,“ uzavřel Opatrný.

(jv)

Kroměřížská radnice chystá rekonstrukci kašny na 
Milíčově náměstí. Radní schválili uzavření smlouvy 
na vypracování projektové dokumentace. „Kašna na 
Milíčově náměstí je v havarijním stavu, za všechno bych 
zmínil viditelné praskliny v konstrukci. Jelikož se jedná 
o dominantu náměstí, rádi bychom kašnu obnovili tak, 
aby se do ní dala napouštět voda a aby občanům i ná-
vštěvníkům města opět dělala radost,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

RADNICE PŘIPRAVUJE PROJEKT NA
REKONSTRUKCI KAŠNY NA MILÍČOVĚ NÁMĚSTÍ

Foto: Š. Kučerová 2x

4

AKTUALITY



 V  minulém roce obča-
né vybírali ze tří projektů. 
Psí park získal 1314 hlasů. 
Na druhém místě skončil 
záměr na zvelebení areálu 
Žlíbek v Těšnovicích ziskem 

211 hlasů. Třetí projekt, více-
účelový altán na Hanáckém 
náměstí, získal negativní 
hlasy, a  tak radní rozhodli 
o tom, že město projekt re-
alizovat nebude. Lidé totiž 

mohli projektům přidělit dva 
kladné a jeden záporný hlas. 
Psí park vznikne v  lokalitě 
Pekelce. Jedná se o oploce-
né místo, kde majitel může 
psa volně vypustit. Psí park 

by měl být vybaven pergo-
lou s  lavičkou, psím pisoá-
rem a  také herními prvky 
pro psy. Projekt Revitaliza-
ce Těšnovic cílí na vylepše-
ní zázemí tamního výletiště 
Žlíbek, kde se pořádají kul-
turní a jiné společenské akce 
a konají se zde různé zájmo-
vé aktivity i soukromé akce. 
Cílem je pořízení nové větší 
unimo buňky, která nahradí 
dvě stávající nevyhovující 
buňky s kuchyňkou a záze-
mím.
 Smyslem participativní-
ho rozpočtu je snaha vtáh-
nout obyvatele do dialogu 
o  utváření místa, kde žijí, 
snaha ukázat lidem, jaké 
jsou možnosti města a jak se 
mohou na jeho tvorbě po-
dílet. Projekty by měly mít 
předpokládanou hodnotu 
od 50 tisíc do 500 tisíc ko-
run a musí být realizovatelné 
na území Kroměříže a jejích 
místních částí a  současně 
na pozemcích ve vlastnictví 
města.                             (jv)

Kroměřížská radnice pracuje na realizaci vítězných projektů loňského prvního ročníku 
participativního rozpočtu nazvaného Vaše Kroměříž. Radní schválili zahájení veřejné 
zakázky na pořízení nové unimo buňky na výletiště Žlíbek v Těšnovicích. „Vítězný 
projekt Psí park se momentálně projektuje. S realizací obou projektů, které navrhli 
a poté hlasováním vybrali sami občané, rozpočet města na letošní rok počítá,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO PRACUJE NA REALIZACI VÍTĚZNÝCH
PROJEKTŮ PRVNÍHO ROČNÍKU VAŠÍ KROMĚŘÍŽE

 „Petici bereme vážně, 
podepsalo ji více než 150 
občanů. Na druhou stranu 
je třeba říci, že město se 
chodníky v  lokalitě již ak-
tivně zabývá bez ohledu 
na obdrženou petici. Na 
letošní rok zde chystáme 
hned tři samostatné akce, 
na které v rozpočtu máme 
téměř devět milionů korun. 
Současně jsem si vědom, 
že opravy chodníků jsou 
nutné i  v  jiných částech 
města,“ uvedl starosta To-
máš Opatrný.
 V letošním roce radni-
ce v lokalitě plánuje rekon-
strukci chodníku v ulici Pod 
Barbořinou, stavbu nového 
chodníku v ulici Lutopec-
ká a také stavbu chybějící 
části chodníku v ulici Kazi-

míra Rudého. Rekonstrukci 
stávajícího chodníku v uli-
ci Kazimíra Rudého, tedy 
zhruba 430 metrů dlou-
hého úseku od křižovatky 
s ulicí Josefa Obadala po 
křižovatku s  ulicí Odbo-
jářů, je třeba nejprve při-
pravit projekčně a vyřídit 
na ni stavební povolení. 
Podle Opatrného město 
věnuje chodníkům patřič-
nou pozornost. „Rád bych 
upozornil na to, že v letoš-
ním roce budeme budovat 
nové chodníky hned na ně-
kolika místech, kde chybějí 
a kde se po jejich dokon-
čení zvýší bezpečnost ob-
čanů města, kteří po nich 
budou procházet,“ doplnil 
Opatrný.

(jv)

Městská rada vzala na vědomí petici občanů za rekon-
strukci chodníku v ulici Kazimíra Rudého a uložila vedou-
címu odboru služeb zařadit ji do seznamu plánovaných 
investic. 

RADNÍ PROJEDNALI PETICI ZA
REKONSTRUKCI CHODNÍKU V ULICI
KAZIMÍRA RUDÉHO

 V  rozpočtu na letošní 
rok jsou na rekonstrukci 
kotelny vyčleněny čtyři 
miliony korun. Instalace 
nového zařízení si vyžádá 
i dispoziční změny v objek-
tu. „Bohužel bude nutné, 
abychom pro novou ko-
telnu zabrali jednu menší 
místnost, kterou dosud vy-
užívala pobočka Knihovny 
Kroměřížska,“ doplnil mís-
tostarosta Karel Holík. Měs-
to již dříve zmíněný dům se 
zhruba stovkou bytů kom-
pletně zateplilo, vyměnilo 
okna a dveře i střešní kry-
tinu, objekt odvlhčilo a in-
stalovalo také novou solár-
ní soustavu.

 Další peníze do údržby 
bytů budou investovat Kro-
měřížské technické služ-
by (KTS), které se starají 
o správu městského byto-
vého fondu. Letos a příští 
rok v  něm plánují opravy 
za bezmála deset milio-
nů korun. Jejich součástí 
je například automatizace 
kotelen, výměna vstupních 
dveří v některých bytových 
domech, výměna dveří na 
terasu, instalace nové elek-
troniky do výtahů či výmě-
na poštovních schránek. 
Kromě toho KTS průběžně 
opravují byty, které nájem-
níci uvolnili.

(jv)

Kroměřížská radnice připravuje rekonstrukci plynové ko-
telny městského bytového domu v Lutopecké ulici číslo 
popisné 1422. „Stávající zařízení už dosluhuje a také je 
energeticky náročné. Od instalace nové kotelny si proto 
mimo jiné slibujeme i úspory energií,“ poznamenal sta-
rosta Tomáš Opatrný.

CHYSTÁ SE REKONSTRUKCE
KOTELNY BYTOVÉHO DOMU
V LUTOPECKÉ ULICI

Foto: T. Vrtal 2x

5

AKTUALITY



 „Oprava probíhá za 
plného provozu domova, 
proto je potřeba stavební 
práce provádět postup-
ně tak, aby v co nejmenší 
míře zasáhly do života kli-
entů i do práce zaměstnan-
ců zařízení,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný. První část 
stavebních úprav proběhla 
již v  loňském roce (viz fo-
tografie vpravo). Na letoš-
ní etapu budou navazovat 
práce ještě v dalších dvou 
letech. „V  letošním roce 
bude vyměněno celkem 
jedenáct stoupaček a zre-
konstruováno šest koupe-
len. Práce budou probíhat 
v bloku A domova a dotk-
nou se jak prostor klientů, 
tak i  zázemí pro zaměst-
nance. Zahájení rekon-
strukce je naplánované na 
měsíc květen, dokončena 
by měla být v  listopadu,“ 
upřesnil místostarosta 

Pavel Motyčka. V  koupel-
nách bude provedena vý-
měna veškerého zařízení 
včetně osvětlení, topení, 
vybavení i  obkladů a  dla-
žeb. Nové koupelny bu-
dou bezbariérové, aby bylo 
možná co nejjednodušší 

asistence ze strany pracov-
níků klientům, kteří pomoc 
při osobní hygieně potře-
bují. Letošní rekonstrukce 
bude stát 4,4 miliony korun. 
„Důvodem postupné kom-
pletní opravy rozvodů vody 
a koupelen jsou dlouhodo-

bé problémy a časté havá-
rie v  Domově pro seniory 
U Moravy, který slouží své-
mu účelu již od roku 2000,“ 
doplnila Dagmar Klučková, 
ředitelka Sociálních služeb 
města Kroměříže.

(šak)

V Domově pro seniory U Moravy bude v letošním roce pokračovat další etapou výměna stoupaček, rozvodů vody 
a rekonstrukce koupelen. Výměna rozvodů proběhne postupně v celém domově na Erbenově nábřeží. Totéž platí 
také o rekonstrukci koupelen, které již neodpovídají potřebám klientů a v nové podobě umožní personálu lépe 
a jednodušeji zajistit potřebné služby a pomoc uživatelům domova. 

NOVÉ KOUPELNY ZLEPŠÍ SLUŽBY PRO SENIORY V DOMOVĚ U MORAVY

Foto: Š. Kučerová

 Záměr již schválila 
městská rada. Na letošní 
rok jsou plánovány pro-
jekční a  přípravné práce, 
a  to včetně získání sta-
vebního povolení. „V tuto 
chvíli jsme zahájili projekč-

ní práce, bude nutné získat 
souhlas dotčených orgá-
nů. Předběžné technické 
řešení máme zkonzultova-
né s nejdůležitějšími sub-
jekty, tedy s  Dopravním 
inspektorátem a orgánem 

ochrany životního prostře-
dí, nyní ale musí projektant 
důkladně dořešit všechny 
detaily. Doufáme, že se 
vše podaří vyřešit a stav-
ba se zrealizuje,“ popsal 
vedoucí odboru investic 
Libor Pecháček.
 Předpokládané ná-
klady na stavbu chodní-
ku jsou odhadovány na 
dva miliony korun. „Část 
nákladů by mohla pokrýt 
dotace ze Státního fon-
du dopravní infrastruktu-
ry, žádost je nutné podat 
v  příštím roce. Akce by 

poté mohla být realizová-
na v roce 2026. Pokud bu-
deme úspěšní při přípravě 
potřebné administrativy, 
nemusíme čekat na dota-
ci a mohli bychom stavbu 
chodníku zařadit už do 
rozpočtu města na příš-
tí rok,“ řekl místostarosta 
Karel Holík.
 Chybějícím chodní-
kem v ulici Kotojedská se 
odbory městského úřadu 
zabývají už několik let. 
Radnice si nechala vy-
pracovat studii možného 
propojení města a místní 
části Kotojedy pro pěší 
a  cyklistickou dopravu 
a  zároveň napojení na 
plánovanou cyklostezku 
Kotojedy – Vážany. Záměr 
jako celek však narazil na 
několik překážek, v  do-
hledné době je tak zřejmě 
realizovatelná pouze zmí-
něná stavba chodníku po 
ulici Třasoňovu. Jako pro-
blém se ukazuje překoná-
ní železničního přejezdu 
a  blízkost vodního toku. 
V neposlední řadě město 
v  daném území nevlastní 
potřebné pozemky. 

(jv)

Městský úřad připravuje prodloužení chodníku v ulici 
Kotojedská až po ulici Třasoňovu. Pokud se podaří vy-
řídit veškerá povolení, chodník by měl vést po pravé 
straně ve směru na Kotojedy. „Pohyb v daném úseku 
ulice Kotojedská je nebezpečný pro chodce i cyklisty, 
kteří prochází či projíždějí po frekventované komunikaci 
a jsou ohrožováni množstvím automobilů. Nový chod-
ník by výrazně zvýšil bezpečnost v této lokalitě,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

RADNICE CHYSTÁ STAVBU ČÁSTI
CHYBĚJÍCÍHO CHODNÍKU V ULICI KOTOJEDSKÁ

Foto: T. Vrtal 3x

6

AKTUALITY



  „Z  této částky městu 
ale cca 7,6 milionu korun 
pokryje dotace z  evrop-
ských fondů. Díky tomu za 
přijatelné peníze propojíme 
dvě místní části, mezi nimiž 
se občané budou moci po-

hybovat bezpečně,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.
 Stavba by měla začít 
v dubnu a hotová by měla 
být do konce října. Zhruba 
500 metrů dlouhá stezka 
pro chodce i cyklisty začí-

ná u železničního přejezdu 
mezi Kotojedy a  Vážany, 
povede kolem stávající sil-
nice a končí ve Vážanech 
v  ulici Lesní asi 65 metrů 
za vjezdem do Domova 
pro seniory Vážany. Sou-
částí smíšené stezky bude 
dřevěná lávka přes vodoteč 
Kotojedka a také odpočin-
kové místo s  mobiliářem. 
„Po dokončení cyklostezky 

už chodci a cyklisté nebu-
dou muset chodit či jezdit 
po relativně frekventované 
silnici a snáze se dostanou 
do Vážan nebo v opačném 
směru do Kotojed a do are-
álu Hvězda,“ doplnil mís-
tostarosta Karel Holík s tím, 
že další projekty a záměry 
v oblasti cyklodopravy rad-
nice připravuje

(jv)

 V  asfaltové cestě na 
propustku se objevila loni 
v prosinci díra s kavernou. 
„Díru jsme nechali provi-
zorně zasypat kamenivem 
a zadali jsme mimořádnou 
prohlídku propustku. Kvů-
li poškození betonových 
skruží byla připravena 
oprava havarijního stavu. 
Část asfaltové komunika-
ce byla odstraněna, skru-
že vybourány a nahrazeny 
novými s vyšší nosností. Po 
vybetonování železobeto-
nové desky nad skružemi 
byl prostor zasypán kame-

nivem,“ popsal Vlastimil 
Foltýn z radničního odboru 
služeb. Později bude komu-
nikace opět vyasfaltována. 
Náklady na opravu dosáh-
ly zhruba 850 tisíc korun. 
„Vyžádaly si objížďku, pro 
nákladní automobily po 
krajské silnici nad Těšnovi-
ce a dále směrem na Hert-
lov, pro osobní vozidla po 
místních a  účelových ko-
munikacích. Práce probí-
haly intenzivně, abychom 
dlouho neblokovali příjezd 
do lokality,“ uzavřel Foltýn.

(jv) 

Cyklostezku mezi místními částmi Kroměříže Kotojedy a 
Vážany postaví Společnost Stavby SR Kotojedy, kterou 
tvoří zlínské firmy STAVBY SR group a REMAT PLUS. 
Náklady činí zhruba 9,4 milionu korun.  

Kroměřížská radnice dokončila opravu havarijního stavu 
propustku v místní části Těšnovice, přes který vede jedi-
ná příjezdová trasa po zpevněných asfaltových komuni-
kacích do lokality nových rodinných domů ve směru na 
Hertlov. „Při prohlídce propustku bylo zjištěno značné 
poškození betonových skruží, proto bylo nutné ho oka-
mžitě opravit,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

CYKLOSTEZKU
KOTOJEDY – VÁŽANY POSTAVÍ DVĚ FIRMY ZE ZLÍNA

MĚSTO OPRAVILO
PROPUSTEK V TĚŠNOVICÍCH

ilustrační foto

 Zmíněný pozemek je 
z východní strany ohrani-
čen městskými bytovými 
domy a ze západní strany 
připravuje výstavbu nové 
stanice profesionálních 
hasičů Hasičský záchran-
ný sbor Zlínského kraje. 
„Zajímá nás, jak budoucí 
podobu této lokality vidí 
studenti, mladí lidé. Ne-
lze vyloučit, že některý 
z návrhů bude pro vedení 
města inspirativní,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 

Na toto téma se v  rámci 
svých bakalářských a ma-
gisterských prací přihlási-
lo 13 studentů. Podklady 
jim předala městská archi-
tektka Radmila Vraníková 
a na setkání se starostou 
jim byly upřesněny před-
stavy města. „Práce by 
měly být ukončeny kon-
cem května a  začátkem 
června budou vystaveny 
ve foyer radnice,“ dodala 
Vraníková.

(jv) 

Kroměřížská radnice spolupracuje s Fakultou architektu-
ry Vysokého učení technického v Brně (VUT), konkrétně 
se studenty Ústavu památkové péče. Bylo jim nabídnuto 
vypracování studie na téma možné bytové výstavby na 
pozemku města, který se nachází mezi ulicí Lutopeckou 
a Psychiatrickou nemocnicí v Kroměříži.

KROMĚŘÍŽ SPOLUPRACUJE
SE STUDENTY ARCHITEKTURY
VUT V BRNĚ

Foto: MěÚ KM
Foto: VUT BRNO

7

AKTUALITY



 Prostory SVČ Šipka na 
Riegrově náměstí prošly 
v  posledních letech sta-
vebními úpravami. Vznikly 
tu dvě místnosti vhodné 
pro tělovýchovné aktivity, 
kompletně a  komfortně 
vybavená kuchyně a  po-
stupně upravováno a  vy-
bavováno je i několik uče-
ben, kde probíhají aktivity 
v  zájmových kroužcích. 
K těm nejzajímavějším pa-

tří skákání na trampolínách 
pro různé věkové katego-
rie, kulinářský kroužek s lá-
kavým názvem MasterChef 
a pracovat začali železnič-
ní modeláři. K dispozici je 
v objektu i prostor, který 
lze včetně vybavení vyu-
žít ke školením či prezen-
tacím. „Počítáme s tím, že 
budeme muset v nejbližší 
době nechat provést ješ-
tě některé další úpravy. 

Aktuálně připravujeme 
aktivity pro letní prázd-
niny. Oproti předchozím 
rokům jsme výrazně rozší-
řili nabídku příměstských 
táborů a rozhodli jsme se 
uspořádat i tábor pobyto-
vý,“ představuje 
nejbližší plány ře-
ditelka SVČ Šipka 
Lucie Žourková. 
Právě o  příměst-
ské tábory v době 
prázdnin je mezi 
dětmi a  jejich ro-
diči velký zájem. 
Kromě nich při-
pravilo středisko 
volného času na 
letošní červenec 
také tábor poby-
tový. „Pokud bu-
dete chtít své děti 
mezi 8. a  14. čer-
vencem vyslat na 

Cestu do vesmíru – což je 
téma pobytového tábora – 
přihlaste je na týdenní po-
byt plný her a dobrodruž-
ství v chatě Pod Tesákem,“ 
doplnila Žourková.

(šak)

Středisko volného času dětí a mládeže (SVČ) Šipka 
Kroměříž zahájilo od druhého pololetí školního roku 
2023/2024 činnost zcela nových zájmových kroužků a 
aktivit a zároveň otevřelo od února dveře také ve svém 
dalším působišti – v domě č. p. 142/47 na Riegrově ná-
městí. „Obě skutečnosti spolu úzce souvisí. Většina no-
vých kroužků probíhá právě v budově na „Riegráku“. 
Díky nově zprovozněným prostorám se do kroužků or-
ganizovaných Šipkou mohly přihlásit další děti, mohly 
vybírat ze široké škály kroužků a zapojit se do nových 
atraktivních činností,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

SVČ ŠIPKA OTEVŘELA
NOVÉ PROSTORY PRO NOVÉ KROUŽKY NA RIEGROVĚ NÁMĚSTÍ

 „Platby pro aktuál-
ní školní rok 2023/2024 
zůstávají ve stejné výši, 
jak byly dříve stanoveny 
řediteli školy. Změny se 
dotknou až školního roku 
2024/2025, k  navýšení 
částky tedy dojde od 1. září 
2024,“ řekl místostarosta 
Karel Holík. Maximální výše 
měsíční platby za školky, 
družiny a školní kluby vy-

cházejí nově z  minimál-
ní mzdy dané nařízením 
vlády, a  ne z  nákladů na 
provoz zařízení, jako tomu 
bylo doposud. „V případě 
škol zřizovaných městem 
Kroměříží však výše úplaty 
zdaleka možného maxima 
nedosahují,“ doplnil Holík.
 Rodiče dětí navštěvu-
jících mateřské školy měs-
ta zaplatí od 1. září 2024 

měsíčně 600 korun za 
zapsané dítě, tedy o  150 
korun více než v  před-
chozím období, přičemž 
maximální výše úplaty vy-
cházející z minimální mzdy 
může být až 1512 Kč. Za 
děti navštěvující školní 
družinu zaplatí rodiče 300 
korun měsíčně, o stokoru-
nu více než doposud, ale 
maximum je stanoveno na 

756 Kč. A za dítě zapsané 
ve školním klubu v zaříze-
ních zřizovaných městem 
bude potřeba zaplatit 150 
korun, zatímco doposud 
se platby v  jednotlivých 
kroměřížských školách 
lišily a byly ve výši 80–200 
korun, daná maximál-
ní výše platby je rovněž 
756 Kč.

(šak)

Město Kroměříž změní od příštího školního roku výši 
úplaty za vzdělávání v mateřských školách, školních dru-
žinách a školních klubech. Týká se to školských zařízení, 
jichž je město zřizovatelem. A právě rada zřizovatelské 
obce dle novely školského zákona, která platí od 1. ledna 
2024, stanovuje výši měsíční úplaty.

V KROMĚŘÍŽI SE ZMĚNÍ
VÝŠE PLATEB VE ŠKOLKÁCH,
DRUŽINÁCH A ŠKOLNÍCH KLUBECH

ilustrační foto

Foto: T. Vrtal 3x

8

SPOLEČNOST



 Kluziště bylo v  pro-
vozu od 8. prosince 2023 
do konce února letošního 
roku. Časově neomeze-
ný vstup byl pro bruslící 
stejně jako loni zpoplat-
něný desetikorunou. Lidé 
si mohli na místě zapůjčit 
brusle, této služby využilo 
za necelé tři měsíce pro-
vozu 1730 bruslařů, me-
ziročně o  130 více. K  dis-

pozici byly uzamykatelné 
skříňky na obuv a  osobní 
věci a také bufet s občer-
stvením. Kluziště o rozmě-
rech 13 x 28 metrů koupilo 
město v roce 2020, ovšem 
v zimní sezoně 2020/2021 
nebylo možné jej kvů-
li koronaviru provozovat. 
V minulé zimě 2022/2023 
kluziště navštívilo asi de-
vět tisíc platících bruslařů. 

Koupí kluziště město řeší 
problém s omezenými ho-
dinami bruslení pro veřej-
nost na zimním stadionu. 
V  zimě 2019/2020 město 
provozovalo na Hanáckém 
náměstí kluziště pronajaté. 
Novinka zaznamenala vel-
ký ohlas veřejnosti, proto 
radnice pořídila vlastní mo-
bilní ledovou plochu.

(jv)

Mobilní kluziště na Hanáckém náměstí v uplynulé zimě navštívilo zhruba 7300 pla-
tících bruslařů. Je to nejméně od roku 2019, kdy město začalo kluziště provozovat. 
Důvodem byla nezvykle teplá zima, která vyvrcholila v únoru, jenž byl podle meteo-
rologů na území České republiky nejteplejší od roku 1961. „Přesto si lidé na kluziště 
cestu našli. Když bylo kolem Vánoc lepší počasí, chodilo jich více než 400 denně,“ 
uvedl místostarosta Karel Holík.

KLUZIŠTĚ POD ŠIRÝM NEBEM
NAVŠTÍVILO PŘES SEDM TISÍC BRUSLAŘŮ

 „Socha bude stát na 
poměrně frekventovaném 
místě, kolem kterého kaž-
dodenně prochází řada 
místních, ale také turisté 
mířící z  Arcibiskupského 
zámku do Květné zahra-
dy a  naopak. Bude tak 
připomenutím, že město 
není zaměřené jen na díla 
vzniklá v letech dávno mi-
nulých, ale láká také na 
současné umění,“ uve-
dl radní pro kulturu Jiří 
Kašík. Ležící kukla je dílo 
z bronzu o hmotnosti 250 
kilogramů vysoké 260 cen-
timetrů, ve střední části je 

šířka sochy zhruba půl me-
tru. Umístěna bude po zís-
kání nezbytných povolení 
na betonovém podstavci, 
který doplní deska s  in-
formacemi o díle i o blíz-
ké galerii. „Umístění krás-
ného uměleckého díla na 
náměstí blízko galerie by 
mohlo být tím správným 
podnětem, aby se běžný 
občan šel podívat na mo-
derní umění beze strachu, 
že mu nebude rozumět 
nebo se mu nebude líbit,“ 
doplnil majitel galerie Pe-
kelné sáně Josef Maixner.

(šak)

Zelenou travnatou plochu na Masarykově náměstí oz-
dobí umělecké sílo sochaře Čestmíra Sušky s názvem 
Ležící kukla. Bronzová socha bude symbolizovat skuteč-
nost, že Kroměříž je prostřednictvím unikátní sbírky ob-
razů v Arcibiskupském zámku úzce spjata s výtvarným 
uměním a zároveň bude upozorňovat na před rokem 
otevřenou galerii moderního umění Pekelné sáně, která 
se nachází nedaleko na Malém Valu.

KROMĚŘÍŽSKÉ MASARYKOVO
NÁMĚSTÍ OŽIVÍ MODERNÍ UMĚNÍ

MĚSTO PODPOŘILO 
ČÁSTKOU 150 
TISÍC KORUN 
PROFESIONÁLNÍ 
HASIČE
 Kroměřížská radni-
ce přispěje částkou 150 
tisíc korun Hasičskému 
záchrannému sboru Zlín-
ského kraje. „Hasiči si 
díky příspěvku města po-
řídí lodní motor pro člun, 
který potřebují k  zása-
hům na vodních plochách 
v Kroměříži a okolí. Pod-
porujeme profesionální 
hasiče, neboť jejich služ-
by jsou pro občany měs-
ta velmi důležité,“ uvedl 
místostarosta Pavel Mo-
tyčka.
 Hasiči momentálně 
používají lodní motor, 
který byl vyrobený v roce 
2004. „Má tedy 20 let, při-
čemž doporučená doba 
životnosti je 15 let. Stáva-
jící lodní motor je aktuál-
ně z důvodu závady mimo 
provoz a náhradní díly na 
jeho opravu již nejsou do-
stupné,“ popsala vedoucí 
radničního odboru kance-
lář úřadu Marie Navrátilo-
vá. Hasiči člun potřebují 
například při záchraně 
tonoucích osob z  řeky 
Moravy nebo při pomoci 
při povodních. Loni kro-
měřížská radnice podpo-
řila profesionální hasiče 
také částkou 150 tisíc ko-
run, kterou využili na nové 
vybavení pro centrální po-
žární stanici v Kroměříži. 
Zastupitelé v  minulém 
roce také schválili smě-
nu pozemků, díky které 
Hasičský záchranný sbor 
Zlínského kraje získal 
části dvou pozemků v Lu-
topecké ulici, na kterých 
profesionální hasiči plá-
nují stavbu nové stanice. 
Město kromě profesio-
nálních hasičů podporuje 
i  jednotky dobrovolných 
hasičů zřízené v samotné 
Kroměříži i místních čás-
tech.

(jv)

ilustrační foto

Foto: T. Vrtal

9

SPOLEČNOST



 „Díky dotaci Nada-
ce ČEZ budou mít děti ve 
školkách příjemnější pro-
středí, v němž tráví velkou 
část dne. Navíc se mohou 
aktivně zapojit do sázení 
nové zeleně a vlastnoručně 
přispět ke zlepšení prostře-

dí ve městě,“ řekl místosta-
rosta Karel Holík. Mateřská 
škola Štítného žádá o část-
ku 35 tisíc korun, Mateřská 
škola Mánesova a Mateřská 
škola Žižkova, která uspěla 
s  žádostí o  finanční pod-
poru ze stejného zdroje už 

v  roce 2023, se ucházejí 
o dotaci ve výši zhruba 80 
tisíc korun na vysazení ze-
leně v areálech škol. Částky 
by měly ve všech případech 
pokrýt stoprocentně nákla-
dy na plánovanou výsad-
bu. Dotaci Nadace ČEZ na 

výsadbu zeleně v loňském 
roce získaly v Kroměříži tři 
mateřské školy, Gorkého, 
Kollárova a Žižkova, a Zá-
kladní škola Oskol. Celkem 
obdržely více než 150 tisíc 
korun na nákup a  výsad-
bu nových stromů a  keřů. 
Grantové řízení Stromy Na-
dace ČEZ je zaměřeno na 
zlepšení životního prostředí 
pomocí podpory výsadby 
stromů.                 (šak)

O finanční podporu Nadace ČEZ z dotačního titulu Stromy 2024 se v letošní jarní 
výzvě ucházejí tři kroměřížské mateřské školy – MŠ Mánesova, MŠ Štítného a MŠ Žiž-
kova. V případě získání dotační podpory budou ve zmíněných zařízeních vysazeny 
nové stromy a keře. 

DÍKY DOTACI NADACE ČEZ
PŘIBYDE V KROMĚŘÍŽI ZELEŇ

 Mezi tématy, která jsou 
aktuální a je o ně velký zá-
jem, patří předškolní vzdě-
lávání v prostředí školních 
zahrad. Nyní se bádání 
a výuka v přírodě rozšiřuje 
také do školních zahrad na 
prvním stupni základních 
škol. Další oblíbenou aktivi-
tou je fyzikální konference, 
která se v roce 2024 bude 
konat již popáté. Vrací se 
i téma prevence rizikového 
chování, podpora mezige-

neračního soužití či digi-
tálních technologií. Projekt 
MAP IV se vrací také k pod-
poře kreativity a potenciálu 
každého žáka, a to v rámci 
dramatizace a scénického 
čtení. Nová klíčová témata 
místního akčního plánová-
ní umožňují řešit podpo-
ru vedení pedagogických 
a  třídních kolektivů, spo-
lupráci škol, školská pora-
denská zařízení, formativní 
hodnocení, wellbeing na 

školách či zaměřit se na 
podporu školních pora-
denských pracovišť. Mezi 
aktivity projektu patří také 
setkávání pedagogů, vede-
ní škol a školských zařízení 
i jejich zřizovatelů či odbor-
níků, kteří se ve vzdělávání 
pohybují, protože sdílení 
zkušeností a budování přá-
telských vztahů pomáhá 
v rozvoji regionálního škol-
ství. „Podporujeme rovněž 
žákovské zastupitelstvo, 

které na radnici města 
Kroměříže zasedá od roku 
2023,“ doplnila Zavadilová.
Aktuální projekt MAP IV 
navazuje na předchozí 
projekty MAP, které v ORP 
Kroměříž podporují vzdě-
lávání již od roku 2016. In-
formace o projektu a akti-
vitách jsou k  dispozici na 
stránkách www.mapkm.cz 
nebo na facebooku MAP 
ORP Kroměříž.

Projekt „Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání v ORP 

Kroměříž IV“ („MAP IV 
ORP Kroměříž“),

registrační číslo pro-
jektu: CZ.02.02.

XX/00/23_017/0008277, 
je spolufinancován EU.

(red)

Od konce loňského roku realizuje město Kroměříž prostřednictvím odboru školství, 
mládeže a tělovýchovy již čtvrtý projekt Místní akční plán (MAP) rozvoje vzdělávání 
v obci s rozšířenou působností Kroměříž. „V loňském roce jsme se zaměřili především 
na aktualizaci strategických dokumentů a zjišťování potřeb území a v novém projektu 
v těchto aktivitách pokračujeme. V letech 2024 a 2025 plánujeme uskutečnit více 
než 60 setkání a aktivit pro pedagogy, vedení škol, žáky i širokou veřejnost,“ uvedla 
Zuzana Zavadilová, manažerka projektu MAP IV z odboru školství mládeže a tělový-
chovy kroměřížské radnice. 

PROJEKT MAP POKRAČUJE, PODPOŘÍ OBLÍBENÉ AKTIVITY
PRO PEDAGOGY, ŽÁKY I ŠIROKOU VEŘEJNOST

Foto: MěÚ KM

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

4

ÚT 2. 4. 17.00 D

PRÁCE/BRIGÁDA (NEJEN) V 
ZEMÍCH EU 
Seminář s Janou Fojtíkovou z 
EURES. Chcete si najít na prázdni-
ny brigádu v zahraničí? Nebo tam 
chcete zkusit pracovat delší dobu? 
Poradíme vám.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 3. 4. 19.15

MORAVSKÁ PODZEMNÍ CÍRKEV 
A BISKUP STANISLAV KRÁTKÝ   
Přednáška Jiřího Baroše a Mirosla-
va Nedorostka v rámci cyklu před-
nášek ČKA. Přednášku uvádí a ná-
slednou besedu moderuje Štěpán 
Bekárek. 
Arcibiskupské gymnázium v Kro-
měříži
www.krestanskaakademie.cz

ČT 4. 4. 15.30 D

KLUB PUNTÍK
Zastavení nad knihou Oskar a mě-
síční kočky. Program určený pro 
děti 3-6leté a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 4. 4. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
ŽÁKŮ ZUŠ KROMĚŘÍŽ 
Vystoupí absolventi hudebního 
oboru ZUŠ Kroměříž.  
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ČT 4. 4. 16.30 D

ANDREA CHÉNIER
Hudební ukázky z opery Umberta 
Giordana z cyklu přednášek Hu-
dební akademie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 4. 4. 17.00

VÝROČÍ ZALOŽENÍ PARKU 
MICHALOV V PŘEROVĚ
Přednáška z cyklu Zahradní kultura 
v souvislostech. Městský park Mi-
chalov v Přerově představí Lenka 
Křesadlová z Národního památko-
vého ústavu.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 5. 4. 18.30 D

ORIENTÁLNÍ SHOW
13. ročník Orientální show skupiny 
Rose Line a jejích hostů. Předsta-
vení s atmosférou Pohádek tisíce a 
jedné noci plné třpytivých a pest-
robarevných kostýmů, podmanivé 
hudby a hlavně tance. Vystoupí 
více než sedm desítek tanečnic ze 
šesti tanečních skupin. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

SO 6. 4. 21.00 

ENSOI
Hudební projekt Ensoi tvoří hudeb-
ní dvojice Tereza Kopecká a Martin 
Čech. Akce je součástí festivalu Je-
den svět.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 7. 4. 8.00 

HOBBY SETKÁNÍ SBĚRATELŮ 
VŠECH OBORŮ
Sběratelská akce zaměřená na sbě-
ratele z více jak 200 oborů. Nebu-
dou chybět mince, poštovní znám-
ky, bankovky, pohledy, zápalkové 
krabičky, odznaky, medaile, staro-
žitnosti, hasičské, vojenské a rybář-
ské potřeby, staré hračky, minerály, 
kuriozity apod.
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

NE 7. 4.  15.30 D

FERDA MRAVENEC
Výpravný muzikál Těšínského 
divad la na motivy dětských knih 
Ondřeje Sekory. Kdo by neznal švi-
háka s puntíkatým motýlem pod 
krkem, nezdolného optimistu a 
zábavného chlapíka s přízviskem 
„práce všeho druhu“… Diváci se 
setkají nejenom s Ferdou, ale také 
jeho kamarádem Broukem Pytlí-
kem, koketní Beruškou, stydlivou 
paní plošticí, dravým střevlíkem 
Masorádem a nebude chybět ani 
postrach všech mravenců - krvelač-
ná larva mravkolva jménem Ťuťínek. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 8. 4. 16.00 D

WORKSHOP: TAJEMSTVÍ 
PÁNEVNÍHO DNA
Workshop vhodný pro ženy všech 
věkových kategorií, těhotné, ženy 
po porodu, ženy před a po gyne-
kologických zákrocích. Provázet 
workshopem bude Lucie Macha-
lová, dula, laktační poradkyně, 
průvodkyně žen. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@klubic-
kokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 8. 4. 16.30  D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
ŽÁKŮ ZUŠ KROMĚŘÍŽ
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PO 8. 4.  19.00

PETR HAPKA A JEHO POTMĚŠILÍ 
HOSTÉ
Koncert k nedožitým osmdesáti-
nám skladatele Petra Hapky připo-
mene nejen ranou písňovou tvor-
bu pro Hanu Hegerovou, ale také 
jeho spolupráci s největším tvůrčím 
partnerem Michalem Horáčkem. V 
alternacích vystoupí Kateřina Ma-
rie Tichá, Petra Hřebíčková, Lenka 
Nová, Hana Holišová, Naďa Válová, 
Jana Lota, Dušan Kollár, Jan Maxi-
án, Jan Sklenář, Xavier Baumaxa a 
další.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 9. 4. 9.30 D

CO VŠECHNO UMĚLÁ 
INTELIGENCE UMÍ
Beseda pro širokou veřejnost na 
téma umělá inteligence. Provázet 
besedou vás bude Milena Toman, 
psycholožka. Nutná registrace pře-
dem. Více info: habrova@klubicko-
km.cz, 777 031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 9. 4. 16.30

BISKUP KAREL Z 
LICHTENSTEINU-
CASTELCORNA. POHLED DO 
JEHO SOUKROMÍ
Přednáška Martiny Miláčkové a 
Jana Štětiny představí osobnost, 
která přesahovala po všech strán-
kách nejen hranice olomoucké 
diecéze, ale i střední Evropy. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 9. 4.  16.30  D

NEŽ SI PRO MĚ PŘIJDE
Křest knihy Moniky Holemé. Debata 
nad knihou, projekce videa a pro-
hlídka obrazů.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 10. 4. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ST 10. 4. 17.00  D

KAREL KRYL A EXIL VE 
VZPOMÍNKÁCH KARLA 
HVÍŽĎALY 
Setkání a vzpomínání na Karla Kry-
la s Karlem Hvížďalou uvádí publi-
cista Zdenko Pavelka. Pořádá Eu-
rope Direct Kroměříž u příležitosti 
výročí Karla Kryla.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 10. 4. 21.00 

PRAVIDELNÉ POZOROVÁNÍ 
Tradiční pravidelné pozorování 
oblohy na kroměřížské hvězdárně. 
Vstupné se neplatí, podmínkou je 
jasná noční obloha, v opačném pří-
padě se pozorování ruší. Info na tel. 
573 340 802.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 11. 4. 10.00 D

KLUB PUNTIČKA
Zastavení nad knihou Tuze hladová 
housenka určené pro děti 0-3leté a 
jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 11. 4. 16.00 Z

OBČAN KAREL KRYL
Přednáška Jakuba Šloufa a Jiřího 
Křesťana z Národního archivu se 
zabývá životními osudy Karla Kry-
la se zaměřením na jeho veřejnou 
činnost. Po přednášce následuje 
komentovaná prohlídka Expozice 
Karla Kryla s Danielou Hebnarovou.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ČT 11. 4. 16.00

PROCHÁZKA PO STOPÁCH 
KARLA KRYLA
Putování se zastaveními na mís-
tech, která jsou spjata se životem 
Karla Kryla v Kroměříži. Sraz u 
domu č. 9 v Březinově ulici. Nutná 
rezervace předem na tel. 573 321 
408.
TIC Kroměříž

ČT 11. 4. 16.30  D

PAMĚTNÍ MINCE 2 EURA
Přednáška Martina Fajtla o pamět-
ních eurových mincích. Pořádá 
Česká numismatická společnost, 
pobočka Kroměříž ve spolupráci 
s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 11. 4. 18.00

KROK ZA KROKEM
Projekt kRok za kRokem v podání 
Vojenského uměleckého souboru 
ONDRÁŠ  ztvárňuje cestu života 
člověka se všemi jeho radostmi 
i strastmi. Je to příběh o lásce a 
smíření, stejně tak o emocích, kte-
ré nás provází od našeho zrození 
až po smrt. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 12. 4. 19.00

KRYL *80+30 VÝROČÍ
Mimořádný koncertní program Da-
vida Uličníka je věnovaný 80. výročí 
narození a 30. výročí předčasného 
úmrtí Karla Kryla, jedinečného bás-
níka a hlasu národa. Koncert završí 
celotýdenní program věnovaný le-
tošním Krylovým výročím. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 13. 4. - NE 14. 4. D

MYSLIVOST A PŘÍRODA
Prodejní výstava, kde nakoupíte 
vše potřebné pro pobyt v přírodě. 
Milovníci přírody se mohou těšit na 
stovky vzácných trofejí, unikátní 
přednášku odborníka na srnčí zvěř 
Pavla Scherera, expozici africké 
zvěře, sokolníky, soutěž o nejlepší 
zvěřinový guláš a další.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 15. 4. 16.00 D

SKLOUBENÍ PODNIKÁNÍ 
A MATEŘSTVÍ
Beseda vhodná pro maminky, které 
zajímá téma slaďování rodinného a 
profesního života. Povídáním pro-
vází Lucie Machalová, maminka tří 
dětí, žena mnoha povolání a zájmů. 
Nutná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 16. 4. 16.30 D

JERUZALÉMSKÝ CHRÁM: 
SLOVA, ČÍSLA, KAMENY
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře I. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 16. 4. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.  
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ST 17. 4. 16.30 D

KONCERT UČITELŮ 
Koncert učitelů ZUŠ Kroměříž. 
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ST 17. 4. 18.00

CESTOVÁNÍ SE PSEM
Stand-up show Slávka Krále z 
cyklu Procestujte svět s Domem 
kultury. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ČT 18. 4. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ČT 18. 4. 16.30 D

17. STOLETÍ NEJEN NA 
MORAVĚ - REKATOLIZACE, 
ČARODĚJNICKÉ PROCESY
O událostech raného novověku 
přednáší Petr Melmuk.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 18. 4.  19.00 

DOKUD SE RANDÍ
Komedie ze života v podání soubo-
ru MonAmour Mnich v rámci před-
platného v Klubu Starý pivovar
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.czi

PÁ 19. 4. 16.00 D

TÁTA KLUB - SETKÁNÍ OTCŮ 
A DĚTÍ
Setkání tatínků s dětmi na zahradě 
Klubíčka. Setkání je zdarma. Nut-
ná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 19. 4. 18.30 D

SHOWDANCE 2024
Originální taneční show na motivy 
známých melodií. Přehlídka nej-
lepších tanečních párů a formací 
ve standardních a latinskoameric-
kých tancích. V programu vystoupí 
několikanásobní mistři, vicemistři a 
finalisté mistrovství ČR v tanečním 
sportu.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz 

PÁ 19. 4. 19.00

PROTO BAND
Koncert pětice muzikantů, kteří se 
nejlépe cítí na pomezí blues a rocku 
a není tedy divu, že v repertoáru 
kapely převládají písně Vladimíra 
Mišíka a Etc., Erica Claptona nebo 
Petra Kalandry. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 20. 4. 9.00 D

JARNÍ BLEŠÁK
Zveme vás na jedinečnou událost, 
kde se vaše zapomenuté poklady 
promění v nové objevy. Přijďte 
prodat to, co vám doma přebývá, 
nebo nakoupit to, co doma ještě 
nemáte. Tato akce se koná od 9 do 
12 hod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

SO 20. 4. 9.00

KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY
Široká nabídka kvalitních produktů 
a výpěstků od farmářů a malých vý-
robců z Kroměřížska a okolí.

Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

NE 21. 4. 10.00 D

SMEJKO A TANCULIENKA
Hudebně taneční přestavení pro 
děti. Smejko, Tanculienka i Huncú-
lik se v novém představení Zaber a 
makaj! rozhodnou udělat něco pro 
své zdraví. A tak se všichni tři do-
hodnou, že začnou poctivě cvičit.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 22. 4. a ÚT 23. 4. 17.00 D

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ 
TANEČNÍHO OBORU ZUŠ 
KROMĚŘÍŽ 
Vystoupí žáci tanečního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ÚT 23. 4. 16.30 D

SVĚT Z PTAČÍ PERSPEKTIVY 
Přednáška cestovatelky a sportov-
kyně Denisy Krásné nejen o netra-
dičním sportu slackline a highline. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 24. 4. 9.00 D

DEN ZEMĚ 2024
Ekologický program ve spolupráci 
s firmou ELEKTROWIN připravilo 
Zdravé město Kroměříž. Součástí 
je rostlinný SWAP.
Velké náměstí
www.zdravemestokromeriz.cz

ST 24. 4. 17.00 D

POLSKO
Nejen o aktuálním dění u našich 
severních sousedů přednáší 
Michal Lebduška, analytik 
Asociace pro mezinárodní otázky. 
Akce se koná ve spolupráci s 
Asociací pro mezinárodní otázky 
a se Zastoupením Evropské 
komise v ČR.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 24. 4. 18.00

NORMÁLNÍ DEBIL 
Představení v rámci cyklu Divadel-
ní předplatné JARO 2024. Deník 
puberťáka aneb mé dětství v so-
cialismu. Retro komedie Normální 
debil vznikla na motivy stejnojmen-
né knihy Roberta Bellana, jejímž 
základem jsou příhody z autorova 
dětství prožitého v socialistickém 
Československu. 

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 24. 4. 21.00 D

PRAVIDELNÉ POZOROVÁNÍ 
Tradiční pravidelné pozorování 
oblohy na kroměřížské hvězdárně. 
Vstupné se neplatí, podmínkou je 
jasná noční obloha, v opačném pří-
padě se pozorování ruší. Info na tel. 
573 340 802.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 25. 4. 15.00 D

PROČ ZROVNA JÁ? KDYŽ VÁM DO 
ŽIVOTA ZASÁHNE TRESTNÝ ČIN...
Přednáška Lenky Schindlerové, ve-
doucí Probační a mediační služby 
nejen pro Akademii III. věku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz



do NE 7. 4. D

JARO NA ZÁMKU
Přivítejte jaro na Arcibiskupském 
zámku v Kroměříži. Reprezentační 
sály zavoní jarními květinami a Letní 
byt zazní hudbou květin. Slavnostní 
otevření turistické sezóny 2024 se 
uskuteční v pátek 22. března za do-
provodu Trubačů z konzervatoře P. 
J. Vejvanovského. Otevřeno pouze 
o víkendech a Velikonocích.  
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

KRYLATýden 
pro

8. – 12. dubna 2024

do PO 29.4. D

NÁŠ KAREL MÁ VÝROČÍ!
Výstava k letošním výročím pís-
ničkáře Karla Kryla. Je součástí 
oslav Týden pro Kryla.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do PÁ 31. 5 D

MÍSTA VĚČNÉHO KLIDU 
Výstava zaměřená na hřbitovy kro-
měřížského okresu. Připravil Státní 
okresní archiv Kroměříž.
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

do NE 2.6 D

BAREVNÉ SVĚTY TOMÁŠE 
VOSOLSOBĚ
Výstava prací Tomáše Vosolsobě, 
jehož charakteristickým znakem je 
technika dekalku, zrcadlově symet-
rického obtisku, která prostupuje 
celou umělcovu tvorbu a vnáší do 
ní napětí mezi intuitivní a racionální 
složkou. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 3. 4. - NE 30. 4. D

KROMĚŘÍŽSKÝ VÝTVARNÝ 
SALON 2024
Prezentace aktivně tvořících členů 
SPVUK. Vernisáž proběhne ve stře-
du 3. dubna v 17 hodin ve foyer DK.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 10. 4. - ÚT 30. 4.

INSPIRACE KRYLEM
Výstava prací žáků kroměřížských 
základních škol a žáků ZUŠ Kromě-
říž inspirovaných Krylovou fyzic-
kou vizáží, písničkami, básničkami, 
citáty. V rámci projektu Týden pro 
Kryla. Vernisáž výstavy se koná 10. 
4. v 16 h.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 12. 4. - NE 22. 9. D

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ
Výstava představí unikátní historic-
ké exponáty, zajímavé informace, 
které budou doplněny hravými in-
teraktivitami, například modelem 
zmenšené tradiční sušárny ovoce. 
Je výsledkem dlouhodobého vý-
zkumu historických sušáren ovoce 
autorů z Muzea regionu Valašsko. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

PÁ 26. 4. 9.30 D

CHLEBOPEČENÍ 
Akce pro širokou veřejnost na 
téma pečení domácího chleba. 
Workshop pečení chleba od 9:30 
do 11:30 h, ochutnávka a soutěž o 
nejlepší chleba od 15:00 do 17:00. 
Workshopem bude provázet Ve-
ronika Habrová. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@klu-
bickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 26. 4. 15.00 D

VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ (SWAP)
Akce pro širokou veřejnost - bez-
peněžní výměna věcí. Nutná regis-
trace předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 26. 4. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

SO 27. 4. - ST 1. 5. D

FLORIA JARO 2024 - 1. ČÁST
Zahradnická prodejní výstava s 
více než čtyřicetiletou tradicí, kde 
nakoupíte vše potřebné pro dům i 
zahradu od stovek prodejců z Čes-
ka i ze zahraničí. Připravena je uni-
kátní květinová expozice.  
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 29. 4. 15.00 D

DISKUZNÍ SKUPINA:  SDÍLECÍ 
ŽENSKÝ KRUH
Setkání vhodné pro každou ženu, 
která je ráda v přítomnosti ženské 
energie. Provázet kruhem budou 
Veronika Habrová a Alena Jašíčko-
vá. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 30. 4. 9.30

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ – AKCE 
PRO SENIORY
Interaktivní program pro seniory 
související s environmentální vý-
stavou o sušení ovoce. Nebude 
chybět ochutnávka sušených plo-
dů.  Na program je nutné se pře-
dem objednat na telefonním čísle 
731 215 678.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 30. 4. a PÁ 3. 5. 16.30  D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz



KINO

CELÝ DUBEN

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI
pondělí zavřeno, sanitární den
úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
sobota 11:00 až 20:00
neděle 12:00 až 18:00

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

KUNG FU PANDA 4
USA 2024, 94 min, přístupné bez 
omezení, dabing

JAK ZACHRÁNIT DRAKA
ESP/CHN 2024, 99 min, přístup-
né bez omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

DUNA: ČÁST DRUHÁ 
USA 2024, 166 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing+titulky 

SLADKÝ ŽIVOT
CZE 2024, 101 min, přístupné bez 
omezení, česky

GUMP - JSME DVOJKA
CZE 2024, 87 min, přístupné bez 
omezení, česky

GODZILLA X KONG: NOVÉ 
IMPÉRIUM
USA 2024, 114 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

OPIČÍ MUŽ
USA 2024, 120 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

SMRŠŤ
SVK/CZE 2024, 121 min, nepřístup-
né pro děti do 15 let, titulky

KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU 
USA 2024, 110 min, přístupné bez 
omezení, titulky+dabing

PRVNÍ ZNAMENÍ: PŘICHÁZÍ 
SATAN!
USA 2024, 118 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

ABIGAIL
USA 2024, 117 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky 

PRÁZDNINY S BROUČKEM
CZE 2024, 87 min, přístupné bez 
omezení, česky

NEZLOMNÍ
USA 2024, 107 min, přístupné bez 
omezení, titulky

OBČANSKÁ VÁLKA
USA 2024, 109 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ?
CZE 2024, 86 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

DOKONALÉ DNY
JPN/DEU 2023, 123 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky 

BOY KILLS WORLD
USA 2023, 115 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

MARIA MONTESSORI 
FRA 2024, 99 min, přístupné bez 
omezení, titulky

KINO ODPO

Odpolední projekce za zvýhodněné 
vstupné 80 Kč.  

Pondělí 15. 4. 16:00  
ARISTOKRATKA VE VARU 
CZE 2024, 99 min, přístupné bez 
omezení, česky 

Středa 24. 4. 15:00     
SUCHO
CZE/SVK 2024, 113 min, nepřístup-
né pro děti do 15 let, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 14. 4. 20:00  
BASTARD
DEN/NOR 2023, 127 min, nepří-
stupné pro děti do 15 let, titulky

Neděle 21. 4. 20:00    
TÁNÍ
BEL/NDL 2023, 111 min, nepřístup-
né pro děti do 15 let, titulky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

Středa 24. 4. 20:00  
RIVALOVÉ
USA 2024, 131 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky  

OPERA V KINĚ 2023-2024

Výběr aktuálních inscenací Krá-
lovské opery.  

Neděle 28. 4. 18:00   
MADAM BUTTERFLY
UK 2024, 195 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

JEDEN SVĚT

Jeden svět je největším dokumen-
tárním festivalem s tematikou lid-
ských práv na světě a dlouhodobě 
patří k největším událostem svého 
druhu v Evropě. V Kroměříži se le-
tos pořádá poprvé.  

Čtvrtek 4. 4   
18:00 - Moje nová tvář
20:15 - Queendom

Pátek 5. 4. 
18:00 - Bílý anděl
20:15 - Hranice

Sobota 6. 4. 
16:00 - Základna Hollywoodgate
18:30 - Pingpongová rodina
 

PŘÍMÝ PŘENOS

Neděle 7. 4. 19:00   
ELEGANCE MOLEKULY 
Přímý přenos přestavení Dejvické-
ho divadla.

CZE 2024, 150 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 
 

GHIBLI SVĚT

Kolekce filmů studia Ghibli od 
legendárního japonského režiséra 
Hajao Mijazakiho v originálním 
znění s českými titulky v novém 
překladu od týmu předních 
japanologů a odborníků na mangu 
a anime.

Sobota 13. 4. 16:00   
LAPUTA: NEBESKÝ ZÁMEK
JPN 1986, 124 min, přístupné bez 
omezení, titulky  

Sobota 27. 4. 17:30    
PORCO ROSSO
JPN 1992, 93 min, přístupné bez 
omezení, titulky  

EXPEDIČNÍ KAMERA 2024

Mezinárodní filmový festival 
Expediční kamera je největší 
cestovatelská a outdoorová akce 
v České republice. Tento unikátní 
projekt přináší nejlepší filmy 
sezóny z  celého světa i  novinky 
z domácí produkce.

Sobota 13.4.
19:00 - 19:20 Následování správné 

cesty
19:20 - 19:53 Pionieri
19:53 - 20:20 Lezci
20:20 - 20:32 Objevování Patagon-

ské Rio Blanco
PAUZA
20:45 - 21:03 Expedice Ganga
21:03 - 21:28 Ztracené momenty
21:28 - 22:22 Javari
 

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

• Celým dnem bude provázet firma ELEKTROWIN a.s.,
ekologický program pro děti i dospělé zaměřený na elektroodpady.

• Přineste si malý vysloužilý elektrospotřebič a odměna vás nemine.
• Rostlinný SWAP (výměna rostlin). Přineste přebytky svých rostlinek

v obalu či zakořeněné ve vodě. Rostlinky musí být zdravé. 
Pokud znáš název rostliny, označ ji. Můžeš si odnést tolik rostlinek, 
kolik jsi přinesl.

PROGRAM:

Středa 24. 4. 2024, 9 – 14 hodin
Velké náměstí v Kroměříži

DEN ZEMĚ 2024

AKCE SE BUDE KONAT JEN ZA PŘÍZNIVÉHO POČASÍ



 „Od začátku jsme 
vsadili na vlastní vývoj 
a  konstrukci strojů, což 
se ukázalo jako naše hlav-
ní konkurenční výhoda. 
Jsme tak schopni reagovat 
na specifické požadavky 
a potřeby zákazníků. Další 
naší výhodou jsou kvalit-
ní servisní služby a důraz 
na osobní vztahy se zá-
kazníky. Největší odmě-
nou pro nás je opakovaná 
a  dlouhodobá spoluprá-
ce,“ popsal Eduard For-
nál, jednatel společnosti 
FORNAL trading, která je 
na trhu zhruba tři deseti-
letí a která má roční obrat 
kolem 300 milionů korun.
 Společnost většinou 
sama nákladní vozidla na-
kupuje a  zákazníkovi je 
dodává s  již připravenou 
nástavbou podle jeho po-
žadavků. „Někdy návěs 

vybavíme jen našimi hyd-
raulickými systémy a nosiči 
kontejnerů, pro jiné zákaz-
níky dodáváme ve spo-
lupráci s  partnery i  další 
vybavení, jako jsou napří-
klad domíchávače, sypače 
a tak dále,“ přiblížil Fornál.
 Asi třetina zakázek je 
určena pro města a obce 
a  jejich společnosti, jako 
jsou například technické 
služby či vozidla pro sprá-
vy a  údržby silnic. Dal-
ší zhruba třetina vozidel 
míří do odpadových firem 
a  poslední třetinu tvoří 
vozidla pro privátní zá-
kazníky z výše zmíněných 
oblastí, jako jsou chemic-
ký a  stavební průmysl či 
zemědělství. FORNAL tra-
ding ale dodává nástavby 
na vozidla například i pro 
hasiče. Zhruba 95 procent 
zakázek je tuzemských, 

zbylých pět procent jde 
do zahraničí, dominantně 
na Slovensko, v menší míře 
do Německa a  Rakouska.
 FORNAL trading začí-
nala v areálu v místní části 
Kroměříže Kotojedy. V roce 
2013 se přestěhovala do 
nového areálu v  Měrůt-
kách, který vznikl na místě 
někdejšího zemědělského 
družstva. „Získali jsme tak 
moderní administrativní, 
výrobní a servisní zázemí, 
které společnosti umož-

nilo zkvalitnění a  zrych-
lení výroby i navýšení vý-
robních kapacit,“ dodal 
výkonný ředitel Jaroslav 
Burkart. FORNAL trading 
se podobně jako jiné firmy 
potýkala s výpadky tržeb 
kvůli koronaviru a vypuk-
nutí války na Ukrajině.
 „Situace se ale zlep-
šuje, zákazníci se vracejí 
a  zakázek přibývá. Nyní 
naopak hledáme možnos-
ti, jak produkci zvýšit,“ 
doplnil Fornál. Jednou 
z  cest je nábor nových 
zaměstnanců, kterých má 
společnost asi 80. „Přijali 
bychom rádi zámečníky, 
svářeče, lakýrníky, obrá-
běče kovů, soustružníky 
i  servisní a montážní děl-
níky,“ vyjmenoval Burkart. 
Kromě mzdy odpovídající 
průměru Zlínského kraje 
FORNAL trading nabízí 
pět týdnů dovolené, bonu-
sy za věrnost i za odpraco-
vané dny bez nemocenské, 
zdravotní volno, stravenky 
či zdarma obědy v  jídel-
ně i  příspěvky na dopra-
vu a volnočasové aktivity.

(jv)

Nedaleko Kroměříže se nachází výrobní areál, ze kte-
rého každý měsíc odjíždí zhruba dvě desítky nových 
nákladních vozidel připravených sloužit odpadovým fir-
mám, silničářům, technickým službám, ale i chemičkám, 
stavebním firmám či zemědělcům. Umožňují jim to vý-
měnné hydraulické systémy a hákové a ramenové no-
siče kontejnerů, které vyrábí a na náklaďáky montuje 
společnost FORNAL trading.

FORNAL TRADING DODÁVÁ NÁSTAVBY
NÁKLADNÍCH VOZIDEL DO CELÉHO ČESKA

 „Na letošní rok připadá 
79. výročí ukončení druhé 
světové války. Pietní vzpo-
mínkové akty s položením 
věnců jsou příležitostí k se-
tkání pamětníků a k připo-
menutí tohoto nelehkého 

období českých i světových 
dějin,“ řekl starosta Tomáš 
Opatrný. Ve čtvrtek 2. květ-
na se v  10,30 hodin dopo-
ledne uskuteční pietní akt 
k  uctění památky padlých 
vojáků rumunské armády na 

náměstí Míru před budovou 
Justiční akademie. Zúčastní 
se jej představitelé radni-
ce, zástupci Armády České 
republiky, Československé 
obce legionářské, Českého 
svazu bojovníků za svobodu, 
Sdružení válečných veteránů 
ČR a dalších organizací a ve-
řejnosti. Pozvaní jsou rovněž 
hosté z  velvyslanectví Ru-
munska v České republice.

Ke slavnostnímu setkání 
u  hrobu generála Ludvíka 
Svobody a  jeho rodiny na 
kroměřížském městském 
hřbitově dojde následují-
cí den, v  pátek 3. května 
ve 12.30 hodin. I zde položí 
věnce a květiny představite-
lé města a organizací, jejichž 
cílem je připomínat nutnost 
svobody a  boje proti zlu 
a agresi.             (šak)

GRÉMIUM PODNIKATELŮ:

KROMĚŘÍŽ SI PIETNÍMI AKTY PŘIPOMENE KVĚTNOVÉ UDÁLOSTI ROKU 1945
Významná výročí související s osvobozením Českoslo-
venska i samotného města Kroměříže si opět připome-
nou zástupci radnice, obyvatelé města i členové někte-
rých organizací při květnových slavnostních setkáních. 

Foto: T. Vrtal 2x

15

SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

Ilustrační fotoIlustrační foto

  Týden pro Kryla, jak se 
pětidenní projekt nazývá, 
zahájí v pondělí 8. dubna 
v  16 hodin v  Klubu Starý 
pivovar vernisáž výstavy 
fotografií pořízených Ale-
šem Březinou a  Marií Ga-
bánkovou v roce 1988 Kryl 
v Torontu. Oba autoři fotek 
přislíbili účast a  součás-
tí programu bude rovněž 
odhalení portrétu Kryla na-
malovaného M. Gabánko-
vou v Kanadě v roce 1984, 
který nebyl v Česku nikdy 
vystaven.
 Na úterní odpoledne, 

9. dubna od 17. hodiny, je 
připraveno v  sále Klubu 
Starý pivovar promítání 
dokumentu Bratříček Karel 
režisérky Krystyny Krauze. 
Ten přináší nový pohled na 
legendárního písničkáře. 
V dokumentu z roku 2016 
účinkuje na archivních zá-
běrech i Karel Kryl. Po jeho 
skončení se bude promítat 
záznam Krylova koncertu 
na Masaryktownu v  To-
rontu Otvírání studánek 
z  1. 4. 1988. Jedním z au-
torů videa je již zmiňovaný 
Aleš Březina. Záznam bude 

v  České republice zveřej-
něný poprvé.
 Ve středu 10. dubna 
se krylovské dění přesune 
do Domu kultury v  Kro-
měříži. Ve foyer bude v 16 
hodin vernisáží zahájena 
výstava prací žáků kro-
měřížských základních 
škol a žáků ZUŠ Kroměříž 
inspirovaných Krylovým 
fyzických vzhledem, pís-
němi, básničkami, citáty. 
Výstavu s  názvem Inspi-
race Krylem si mohou zá-
jemci prohlédnout po dobu 
jednoho měsíce. Středeční 
program bude pokračovat 

v 17 hodin v konferenčním 
sále Knihovny Kroměříž-
ska přednáškou Karel Kryl 
a exil ve vzpomínkách Karla 
Hvížďaly. Setkání s noviná-
řem a spisovatelem Karlem 
Hvížďalou uvádí publicista 
Zdenko Pavelka. Přednášku 
pořádá Europe Direct Kro-
měříž a Knihovna Kromě-
řížska.
 Občan Karel Kryl je 
název přednášky Jakuba 
Šloufa a  Jiřího Křesťana, 
která se uskuteční ve čtvr-
tek 11. dubna v  16 hodin 
v Klubu Starý pivovar. Poví-
dání o Krylových životních 
osudech bude proloženo 
zajímavými obrazovými 
a zvukovými ukázkami ar-
chiválií z fondů Národního 
archivu. Po přednášce pro-
běhne komentovaná pro-
hlídka Expozice Karla Kryla 
s Danielou Hebnarovou.
 Koncertní program Da-
vida Uličníka Kryl *80+30 
výročí uzavře v  pátek 12. 
dubna v 19 hodin Týden pro 
Kryla. Nejslavnější Krylovy 
písně v podání Davida Ulič-
níka, člena legendárního 
4TETu, si mohou návštěv-
níci koncertu poslechnout 
v  původním akustickém 
kytarovém podání. Protest-
songy jako Veličenstvo kat, 
Král a Klaun nebo Pasážová 
revolta jsou nejen význam-
nou připomínkou historie, 
ale také příležitostí podívat 
se skrze Krylovu tvorbu na 
současné dění.

(šak)

Druhý dubnový týden bude v Kroměříži věnován akcím 
připomínajícím slavného místního rodáka Karla Kryla, 
básníka, hudebníka, zpěváka, novináře, a především 
jeho dvě letošní významná výročí – 80 let od jeho na-
rození 12. dubna 1944 a 50 let od předčasného úmrtí 
3. března 1994. „Život a dílo básníka s kytarou, který 
bez ohledu na vládnoucí garnituru nekompromisně kri-
tizoval  dění ve společnosti, přiblíží zájemcům od 8. do 
12. dubna série výstav, přednášek, filmových projekcí 
a ukončí ji koncert složený z jeho nejznámějších písní 
v podání Davida Uličníka,“ uvedl radní Jiří Kašík.

TÝDEN PRO KRYLA PŘIPOMENE VÝZNAMNÉHO
KROMĚŘÍŽSKÉHO RODÁKA I JEHO LETOŠNÍ VÝROČÍ

 Jeden svět je největším 
dokumentárním festivalem 
s tematikou lidských práv 
na světě a  dlouhodobě 
patří k  největším událos-

tem svého druhu v  Evro-
pě. Nově jsou letos v pro-
gramu kromě dokumentů 
také hrané filmy o lidských 
právech. Pořadatelem 

festivalu je nezisková or-
ganizace Člověk v  tísni. 
Dvacátý šestý ročník festi-
valu Jeden svět probíhá od 
20. března do 21. dubna 
2024 ve 48 městech po 
celém Česku. Kromě Prahy 
si jej tak mohou diváci užít 
například v Lounech, Uher-
ském Hradišti, Ústí nad 
Labem, Táboře, Znojmě, 
Roztokách, Plzni či Mladé 
Boleslavi, již zmíněné Kro-
měříži a také v Bruselu.
 Kroměřížští diváci se 
mohou těšit ve čtvrtek 
4. dubna na promítání 
snímků Moje nová tvář 
a Queendom v kině Nad-
sklepí. Na pátek 5. dubna 
je na stejném místě připra-
vena projekce filmů Bílý 
anděl a Hranice. V sobotu 
6. dubna se část programu 

přesune do Klubu Starý 
pivovar, kde se uskuteční 
Swap věcí a  green swap, 
promítat se bude pásmo 
filmů Jeden svět pro ro-
diny a  program zakon-
čí koncert kapely Ensoi. 
V kině Nadsklepí se pak ve 
stejný den budou uvádět 
dvě filmová představení - 
Základna Hollywoodgate 
a Pingpongová rodina. Od 
středy 3. do pátku 5. dub-
na se v Nadsklepí promítá 
také pro školy. Po každé 
projekci následuje debata 
s hosty na téma dané kon-
krétním filmem.
Vstupenky lze kou-
pit v  pokladnách Domu 
kultury nebo online na 
www.dk-kromeriz.cz.

(šak)

Kroměříž se v letošním roce poprvé zařadí mezi města, 
která budou hostit mezinárodní filmový festival o lid-
ských právech Jeden svět. Ve dnech od 4. do 6. dubna 
mohou zájemci v kině Nadsklepí a Klubu Starý pivovar 
zhlédnout výběr z kompletního obsahu festivalu, kte-
rý letos tvoří 96 celovečerních filmů, deset snímků ve 
virtuální realitě a další projekty. 

JEDEN SVĚT
POPRVÉ TAKÉ V KROMĚŘÍŽI

16



 

Festival nabídne šest kon-
certů v časovém rozpětí od 
13. června do 27. července. 
Na jeho organizaci se podílí 
město Kroměříž, Dům kul-
tury v Kroměříži, Art Colle-
gium 2002, Klub UNESCO 
Kroměříž, Květná zahrada 
v Kroměříži a Arcibiskup-
ský zámek Kroměříž.
 „Letošní dramaturgie 
akcentuje téma Roku české 
hudby. Právě roky končící 
čtyřkou spojují životní vý-
ročí našich nejvýznamněj-
ších skladatelů, ať už je to 
Bedřich Smetana, Antonín 
Dvořák nebo Leoš Janáček. 
Hudbu všech těchto skla-
datelů posluchači na našich 
koncertech letos uslyší,“ 
řekl umělecký ředitel festi-
valu František Macek. 
 Jubilejní ročník festiva-
lu otevře na zahajovacím 
koncertě kantáta Antonína 
Dvořáka Svatební košile, 
ve které vystoupí sólisté 
Mária Porubčinová, Aleš 
Briscein a  Jiří Brückler. 
Sborového partu se ujme 
Český filharmonický sbor 

Brno a všechny doprovodí 
rezidenční orchestr festiva-
lu - Filharmonie Bohuslava 
Martinů. „Antonín Dvořák 
měl ke Kroměříži nesmír-
ně vřelý vztah. Třikrát 
zde účinkoval a  provedl 
své skladby Stabat Mater, 
Requiem i  Svatou Ludmi-
lu. Na jaře roku 1904 měl 
dirigovat také dílo Svateb-
ní košile, ale tohoto kon-
certu se již nedožil. Jeho 
uvedením bychom chtě-
li vzpomenout na pouto 
mezi Dvořákem a Kromě-
říží a také na ně upozornit 
veřejnost,“ uvedl dirigent 
František Macek. Koncert 
ve skleníku Květné zahrady 
bude zaznamenávat Česká 
televize, která je také hlav-
ním mediálním partnerem 
festivalu.
  Na stejném místě pro-
běhne 18. června další kon-
cert s názvem Koncert jako 
z  pohádky, který přinese 
hudební pásmo s  pohád-
kovými melodiemi v podání 
Pěveckého sboru Moravské 
děti Holešov, Dětského pě-

veckého sboru Zvonky ZUŠ 
Hulín a Pohádkové kapely 
pod vedením Lenky Poláš-
kové.
  Další koncert se usku-
teční opět ve skleníku 
Květné zahrady 28. červ-
na. V programu s názvem 
České hudební poklady 
posluchači uslyší mimo 
jiné Janáčkovu Sinfoniettu 
a Dvořákův Houslový kon-
cert a moll v podání ame-
rické houslistky Aubree 
Oliverson. Moravskou 
filharmonii Olomouc bude 
dirigovat František Macek. 
  Na 7. července je na-
plánovaný koncert soubo-
ru historických dechových 
nástrojů Ensemble Tonus 
Wien. Koncert ve Sněmov-
ním sále Arcibiskupského 
zámku představí skladby 
Pavla Josefa Vejvanovské-
ho a dalších skladatelů, je-
jichž díly se může pochlu-
bit kroměřížský zámecký 
hudební archiv. 
  Operním vrcholem fes-
tivalu bude 18. července 
koncertní uvedení opery 
Prodaná nevěsta Bedřicha 
Smetany. Sólisty Markétu 
Klaudovou, Richarda Sam-

ka a Pavla Švingra dopro-
vodí Filharmonie Bohusla-
va Martinů se slovenským 
dirigentem Rastislavem 
Štúrem.
  Závěrečný koncert 
se koná 27. července ve 
skleníku Květné zahrady 
a  představí Filharmonií 
Bohuslava Martinů spolu 
s mladými dirigenty doslo-
va z celého světa. Závěreč-
ný koncert mezinárodních 
dirigentských kurzů uzavře 
již tradičně také letošní 25. 
festivalový ročník.

(red)

FESTIVAL HUDBA V ZAHRADÁCH
A ZÁMKU KROMĚŘÍŽ SE PŘIPOJUJE
K OSLAVÁM ROKU ČESKÉ HUDBY

FISKARE s.r.o.

25. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU, LÉTO 2024

SVATEBNÍ KOŠILE - ANTONÍN DVOŘÁK
Zahajovací koncert 25. ročníku festivalu uvede známou kantátu na text Karla Jaromíra Erbena
Mária Porubčinová - Dívka, Aleš Briscein - Umrlec, Jiří Brückler - Vypravěč  
Český filharmonický sbor Brno, Filharmonie Bohuslava Martinů, František Macek - dirigent

Skleník Květné zahrady | 19:00 hod. | vstupné: 390 Kč | student, senior, ZTP: 320 Kč

13
ČERVEN

KONCERT JAKO Z POHÁDKY
Hudební pásmo s pohádkovými melodiemi
Pěvecký sbor Moravské děti Holešov a Dětský pěvecký sbor Zvonky ZUŠ Hulín 
Pohádková kapela, Lenka Polášková - dirigent

Skleník Květné zahrady | 18:00 hod. | jednotné vstupné: 200 Kč

18
ČERVEN

PRODANÁ NEVĚSTA
Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta (koncertní provedení opery - výběr)
Markéta Klaudová - Mařenka, Richard Samek - Jeník, Pavel Švingr - Kecal 
Filharmonie Bohuslava Martinů, Rastislav Štúr - dirigent

Skleník Květné zahrady | 19:00 hod. | vstupné: 290 Kč | student, senior, ZTP: 240 Kč

18
ČERVENEC

KONCERT MEZINÁRODNÍCH DIRIGENTSKÝCH KURZŮ
Závěrečný koncert festivalu v podání mladých dirigentů
Filharmonie Bohuslava Martinů

Skleník Květné zahrady | 19:00 hod. | vstupné: 230 Kč | student, senior, ZTP: 180 Kč
27
ČERVENEC

ČESKÉ HUDEBNÍ POKLADY
Antonín Dvořák - Karneval, Antonín Dvořák - Houslový koncert a-moll, Leoš Janáček - Sinfonietta
Aubree Oliverson - housle, Moravská filharmonie Olomouc, František Macek – dirigent

Skleník Květné zahrady | 19:00 hod. | vstupné: 290 Kč | student, senior, ZTP: 240 Kč
28

ČERVEN

ENSEMBLE TONUS WIEN
Pavel Josef Vejvanovský a další skladatelé ze zámeckého hudebního archivu v Kroměříži
Ensemble Tonus Wien - soubor historických dechových nástrojů

Sněmovní sál Arcibiskupského zámku       | 19:00 hod. | vstupné: 250 Kč | student, senior, ZTP: 200 Kč
7

ČERVENEC
Prodej vstupenek od 15. 3. 2024
Pokladny DK v Kroměříži  
a online na www.dk-kromeriz.cz
Tovačovského 2828, Kroměříž,  
tel.: +420 573 500 592

Zvýhodněná cena permanentky  
na všechny koncerty je 1 300 Kč.

Změna termínu, času  
a místa konání vyhrazena.

www.dk-kromeriz.cz

Hlavní mediální 
partner

Akce se koná pod záštitou ministra 
kultury České republiky.

Radka Křupková

Mezinárodní hudební festival Hudba v zahradách a zám-
ku Kroměříž se bude letos konat již po pětadvacáté, 
slaví tedy čtvrtstoletí svého trvání. Pokračuje v dlou-
holeté tradici pořádání koncertů za účasti špičkových 
umělců v neobyčejné atmosféře kroměřížských památek 
zapsaných na seznam dědictví UNESCO. „Cílem festiva-
lu je přilákat diváky na nádhernou hudbu v kouzelném 
prostředí, zaujmout je tedy jak obsahem, tak i formou. 
Skleník Květné zahrady i Sněmovní sál Arcibiskupského 
zámku v Kroměříži, kde se budou koncerty letošního 
ročníku festivalu Hudba v zahradách a zámku konat, 
pomáhají vytvářet slavnostní atmosféru, která dokáže 
hudební vystoupení povýšit na jedinečný zážitek,“ vy-
světlil spojení hudby a místa radní pro kulturu Jiří Kašík. 

Aubree Oliverson

Foto: HZZ 2x

17

KULTURA



SPOLEČNOST

 
 
 

 
 
 
 Biskup Karel II. před-
stavuje typického duchov-
ního šlechtice své doby, 
jehož kulturní rozhled byl 
dán již soustavným stu-
diem v  Salcburku, Ingol-
stadtu a  Sieně. Za studií 
obdržel posty kanovníka 
v  olomoucké a  pasovské 
kapitule, přičemž už dříve 
(roku 1637) získal pozici ka-
novníka v Salcburku. Toto 
centrum knížecího arcibis-
kupství se mu stalo inspi-
rativním působištěm; od 
roku 1654 působil v pres-
tižní roli děkana. Zdejší 
zkušenost jej ovlivnila, jak 
s ohledem na společenské 
kontakty, tak z  hlediska 
organizačních, kdy jako 
představitel kapituly vstu-
poval do dvorských a zem-
ských úřadů arcibiskupství, 
jež bylo suverénním stát-
ním útvarem.

 Dne 16. března 1664 byl 
Karel zvolen olomouckou 
kapitulou zdejším bisku-
pem a již od počátku pro-
jevoval vysoké nároky, jež 
si osvojil v Salcburku. Chá-
pal roli biskupa jako hlavy 
samostatného knížectví, 
což bylo privilegium, kte-
ré biskupství potvrdil už 
na konci 16. století Rudolf 
II. Zdejší biskupové se tak 
chápali (podobně jako říš-
ští knížecí arcibiskupové 
v  Salcburku, Kolíně, Tre-
víru, Mohuči atd.) jak du-
chovními správci diecéze 
s velkými kompetencemi, 
tak i jako knížata vládnou-
cí své „vlastní zemi“. Na 
Moravě se biskupové prá-
vem považovali jako druhé 
nejvýše postavené politic-
ké osoby po panovníkovi. 
Řada aktivit biskupa Karla 
proto odráží vědomí jeho 

výlučnosti a  role. Např. 
založení kroměřížské min-
covny dokládá vedle eko-
nomické úlohy právě jedno 
z klíčových privilegií bisku-
pa – knížete. Osobní zájmy 
Karla II. tak v řadě ohledů 
odpovídaly nárokům, které 
jako reprezentant biskup-
ského úřadu musel vyža-
dovat. 
 Do moravských kul-
turních dějin biskup Ka-
rel vstoupil především 
jako mecenáš a obnovitel. 
Tento obraz byl vztažen 
k zemi zpustošené třiceti-
letou válkou – obraz to byl 
zčásti jistě reálný, stejně 
tak procházel sebestyli-
zací. Skutečností však je, 
že biskup mohl svého ne-
zvykle dlouhého episkopá-
tu 31 let využít k započetí, 
ale i dokončení řady pro-
jektů. V nich zanechal na 
Moravě zásadní stopu jako 
jeden z prvních barokních 
mecenášů, jenž vykonával, 
organizoval, ale i ovlivňo-
val řadu uměleckých a kul-
turních podniků (výstavba 
rezidencí či kostelů, ale 
i  podpora školství i  eko-
nomiky a  hospodářství). 
Svými aktivitami Moravě 
vtisknul nový vizuální cha-
rakter ve smyslu barokní 
výtvarné kultury. Právě 
Kroměříž je místem, kde 
je dědictví biskupových 
aktivit snad nejviditelnější: 
zámek s knihovnou a obra-
zárnou, výrazná přestavba 
města, v  níž se projevila 
nejen monumentalita, ale 
i řád barokního urbanismu 
(zejm. Květná zahrada či 
kanovnické domy v Jánské 
ulici). Biskupova staveb-
ní politika přinesla městu 
nové měřítko, podobně 
jako v  jiných barokních 
městech této doby. 
 Nelze si samozřejmě 
obraz biskupa jen ideali-
zovat, nicméně na něj ani 
nelze uplatňovat měřít-
ka dnešní doby. Nedílnou 
součástí jeho odkazu je 
tak např. vedle zadlužová-
ní jako negativní stránky 
okázalého mecenátu a ži-
votního stylu i jeho souvis-
lost s tzv. čarodějnickými 
procesy, zvl. v  losinsko-
-šumperském prostředí 
v  letech 1678–1703, jimž 
padla za oběť řada nevin-
ných, včetně šumperského 

děkana Kryštofa Lautnera. 
Tyto procesy a  dobovou 
mánii i roli biskupa přitom 
nelze chápat bez ohledu 
na kontext. Střední Evropa 
byla již od konce 16. století 
scénou řady tzv. čaroděj-
nických kampaní a mnoho 
biskupských panství, ale 
např. i slezských knížectví 
jimi bylo zasaženo kolem 
poloviny 17. století. V době 
moravských procesů se 
podobné, ještě brutálnější 
procesy konaly i v salcbur-
ské arcidiecézi. Hodnotit 
roli biskupa dle dnešních 
měřítek je možná snadné, 
mnohem složitější je však 
pochopit dobovou atmo-
sféru nejen reálných obav 
z působení „temných sil“, 
ale i  závazků, jistě i  kon-
formity, tehdejších pro-
tagonistů. Jejich dobově 
závaznou povinností bylo 
podobná obvinění prově-
řovat a dle tehdejší legisla-
tivy stíhat, jakkoliv se nám 
dnes právem jeví jako ira-
cionální, bezcitná a krutá. 
Tento stín by však neměl 
zastřít trvalý odkaz bisku-
pa Karla, díky němuž Mo-
rava zažívala éru kulturní-
ho a uměleckého rozkvětu. 
Dokázal rovněž výjimečně 
využít potenciál této země 
ve středu Evropy jako kre-
ativního prostředí, kte-
rým procházeli mecenáši, 
umělci a  vzdělanci a  za-
nechávali tu hodnoty, jež 
můžeme, a zejména dob-
ře v  Kroměříži, dodnes 
s uznáním obdivovat. 

(text: Ondřej Jakubec
grafika: Justus van den Nypoort, 
Portrét biskupa Karla z  Lichten-

steinu-Castelcorna, 1691)

Čtyřsté výročí narození olomouckého biskupa Karla 
(II.) z Lichtensteinu-Castelcorna (8. dubna 1624–23. 
září 1695) připomíná nesporně výraznou osobnost 
nejen domácích, ale i středoevropských dějin raného 
novověku. Jeho stopu nelze přehlédnout a aktuálnost 
jeho odkazu je v různých souvislostech stále živá. 

NA BISKUPA
KARLA NELZE NAHLÍŽET
POUZE OPTIKOU DNEŠNÍ DOBY

Foto: Muzeum KM

18



OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE V CIZÍCH JAZYCÍCH 
V ZŠ ZACHAR KROMĚŘÍŽ
 V ZŠ Zachar Kroměříž se na konci února konalo 
okresní kolo Soutěže v cizích jazycích – anglický jazyk. 
Znalost cizího jazyka otevírá spoustu nových příležitostí 
a možností. A soutěžící, kteří na okresní kolo této sou-
těže každoročně na ZŠ Zachar přijíždí, si to plně uvědo-
mují. Nejen, že je jejich jazyková vybavenost v angličtině 
na vysoké úrovni, většina z nich se navíc učí dva, tři, 
někteří i čtyři další jazyky. Úroveň soutěže je již tradičně 
velmi vysoká. V kategorii II A, která je určena žákům 
8. a 9. ročníků, byly letos výkony soutěžících velmi vy-
rovnané. Vítězkou se stala Agáta Hurdesová ze ZŠ Za-
char Kroměříž a bude náš okres reprezentovat v dub-
novém krajském kole ve Valašském Meziříčí. Na místě 
druhém se umístila Martina Župková ze ZŠ Slovan a třetí 
místo patří Janě Šromotové ze ZŠ Oskol. Pro žáky 6. 
a 7. tříd je určena kategorie I A. Ta je pro mladší žáky 
nejen výbornou přípravou na vyšší kategorii, ale i úžas-
nou motivací pro další rozvíjení jejich talentu. Tato ka-
tegorie je nepostupová. Zde se stal vítězem Dominik 
Král ze ZŠ Zborovice. Druhé místo obsadila Anna Barot 
ze ZŠ Bratrství Čechů a Slováků z Bystřice pod Hostý-
nem a diplom za třetí místo si odnesl Ondřej Topič ze 
3. ZŠ Holešov. Vítězům blahopřejeme a děkujeme jim za 
vzornou reprezentaci jejich škol. Poděkování patří také 
jejich rodičům a pedagogům.

ZŠ Zachar Kroměříž

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY 2024
 Kroměřížský Sokolský dům se v sobotu 3. února 
rozezněl smíchem a bavili se tu nejen naši malí milí 
hosté, ale také jejich rodiče nebo prarodiče. O zábavu 
se staralo klaunské duo Růžena Trefená a DJ Baterka, 
kteří svými trampotami a neutuchajícím smyslem pro 
humor zvedli ze židlí snad všechny přítomné. Masky 
a převleky si děti mohly nechat profesionálně doladit 
díky malování na obličej a následně využít krásný foto-
koutek, aby si odnesly na šibřinkové veselí svou osobní 
památku. Ve chvílích odpočinku od soutěží a aktivit na 
tanečním parketu mohli návštěvníci zhlédnout vystou-
pení mažoretek Reliké z T.J. Kostelany a borců z oddílu 
2BC Break dance naší kroměřížské jednoty, jejichž 
výkony všem vyrazily dech. Hosté šibřinek si v rámci 
bohatého programu mohli vylosovat jednu z krásných 
cen v tombole, za které děkujeme městu Kroměříži 
a dalším sponzorům akce, na jejích přípravě se podíleli 
také členové sokolské jednoty. V neposlední řadě se 
naši nejmenší měli možnost podle sokolského hesla 
„V zdravém těle zdravý duch!“ protáhnout a zacvičit 
si na připraveném sportovním stanovišti v přísálí. Dě-
kujeme všem, kteří se na akci jakkoliv podíleli, za ne-
zapomenutelnou atmosféru na Sokolských šibřinkách 
2024. Už teď se můžeme společně těšit na příští roč-
ník této tradiční sokolské oslavy, která v našem městě 
neodmyslitelně patří k období masopustu.                    

 T.J. Sokol Kroměříž 

INZERCE

KNIHOVNA V POSTOUPKÁCH SÍDLÍ  
„V NOVÉM“, POBOČKA V LUTOPECKÉ ULICI 
BYLA DOČASNĚ UZAVŘENA

 Knihovna v Postoupkách, pobočka Knihovny Kro-
měřížska, byla dlouhodobě uzavřena z důvodu celkové 
opravy objektu, v němž sídlí. Nyní je již opět v provozu. 
Poprvé se čtenářům otevřela poslední únorové úterý.  
Má nové uspořádání, její interiér jsme doplnili dvěma 
novými křesílky a zprovoznili jsme tu internet pro ve-
řejnost. A co je nejdůležitější – aktualizovali jsme tu 
knižní fond. Nezbývá tedy, než pozvat čtenáře, kteří na 
znovuotevření této pobočky netrpělivě čekali. Dovolte 
mi poděkovat Kroměřížským technickým službám za 
dobrou spolupráci při závěrečné úpravě interiéru. Po-
ložení nové podlahové krytiny a vymalování sice malé 
prostory knihovny nezvětšilo, ale pomohlo vytvořit 
útulné prostředí, které odpovídá dnešním moderním 
požadavkům na veřejné prostory knihoven. Knihovna 
v Postoupkách je otevřená dvakrát týdně, a to v úterý 
od 9.00 do 11.00 a ve čtvrtek od 16.00 do 18.00 hodin.
Upozorňujeme také, že pobočka v Lutopecké ulici byla 
v březnu uzavřena a mimo provoz bude po celou dobu 
rekonstrukce kotelny v domě, kde sídlí. S jejím zpro-
vozněním počítáme ve druhém pololetí letošního roku. 

Šárka Kašpárková, 
Knihovna Kroměřížska 

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ
 Plody ovocných stromů tvoří od 
pravěkých dob nedílnou součást 
lidského jídelníčku. Jejich sezon-
ní využití však omezovala krátká 
doba, po kterou si udržovaly čer-
stvost. Proto až do rozvoje konze-
rvárenského průmyslu ve 20. sto-
letí se jako nejlepší metoda jejich 
uchování využívalo sušení. A právě 
tento způsob konzervování ovoce 
je tématem nové výstavy v Muzeu 
Kroměřížska nazvané Někdo to rád 
sušené. Návštěvníci si ji mohou pro-
hlédnout od 12. 4. do 22. 9. 2024.

 „Výstava v  Malé galerii před-
staví unikátní historické exponáty 
a zajímavé informace nejen o historii 
a tradici sušení ovoce a jeho využití 
v jídelníčku, ale i o jeho zpracování 
jinými způsoby. Vše doplní hravé in-
teraktivity, například dřevěný model 
zmenšené tradiční dvoukomorové 
sušárny ovoce,“ uvedla kurátorka 
Martina Václaviková a doplnila, že 
výstava je výsledkem dlouhodo-
bého výzkumu historických sušá-
ren ovoce autorů z Muzea regionu 

Valašsko. V prestižní soutěži Gloria 
musealis získala Zvláštní ocenění 
v kategorii Výstava roku 2021. Dnes 
si sušené plody většinou lidé spojí 
jen s pečením, ale v minulosti se vy-
užívaly třeba i na slavnostní tabuli. 
Valaši sušené ovoce dokonce do-
dávali až do Vídně nebo Budapešti. 
Obliba sušení začala v první polo-
vině 20. století slábnout, v dnešní 
době se však zase postupně pomalu 
vrací. Výstavu doplňuje interaktiv-
ní edukační program pro mateřské 

a základní školy. Na děti čeká napří-
klad model květu jabloně nebo se 
dozvědí řadu zajímavých informací 
o funkcích ovocných stromů v příro-
dě či o opylovačích.

Muzeum Kroměřížska

INZERCE

PŘIBÝVÁ LIDÍ S OČNÍ VADOU. PROČ 
CHODIT PRAVIDELNĚ NA MĚŘENÍ 
ZRAKU?
Počet lidí s dioptrickou oční vadou každým rokem roste, nejvíc 
přibývá lidí s krátkozrakostí. I přesto, že v dnešní době jsou 
kladeny mnohem větší nároky na kvalitu vidění, lidé se na vy-
šetření zraku příliš nehrnou. Prevence je přitom zásadní. 

Až 60 procent světové populace trpí nějakou oční vadou a počet 
lidí, které trápí problémy se zrakem, strmě narůstá. V dnešní 
době oči více namáháme např. při dlouhodobé práci na počí-
tači či v uzavřených a klimatizovaných prostorách. Dochází pak 
ke zhoršenému vidění, pocitu unavených či podrážděných očí. 
Každoročně se snižuje i věk lidí, které trápí nějaká oční vada. 

Bohužel většina lidí ale navštíví optometristu nebo očního léka-
ře, až když začnou pociťovat problémy. 

Zrak je pro člověka nejdůležitějším smyslem. Díky němu přijímá-
me až 80 % informací. V průběhu života se nám zrak vyvíjí a měli 
bychom o něj pečovat. Na vyšetření k očnímu lékaři či optomet-
ristovi bychom měli chodit alespoň jednou za dva roky, ve věku 
nad 40 let by to mělo být jednou ročně. V tomto věku začíná 
lidské oko hůře zaostřovat nablízko, což se nejčastěji projevuje 
rozmazaným viděním při čtení. Každoroční vyšetření se dopo-
ručuje i kvůli včasnému odhalení onemocnění souvisejících s vě-
kem, například makulární degenerace, šedý nebo zelený zákal. 

Velké procento lidí má preventivní prohlídky spojené s nepříjem-
nými pocity. Vyšetření zraku je ale velmi šetrné. Měření zraku 
trvá v průměru 20 min a je naprosto bezbolestné. Optometrista 
s vámi nejprve probere váš zdravotní stav a případnou dosa-
vadní brýlovou korekci. Poté přijde na řadu přístrojové měření, 
následuje měření dioptrií pomocí optotypu a zkušebních obrub. 
Na základě několika testů vám budou vyhodnoceny přesné di-
optrie. Následně už s vámi optik vybere vhodné brýlové čočky, 
obruby a případně probere další možnosti korekce zraku.

V očních optikách Gemini je měření zraku ZDARMA. Objednejte se 
k nám jednoduše online na čas, který vám bude vyhovovat.

(PR)

1. Máje 210/8
767 01 Kroměříž 

www.geminioptika.cz
(PR) 

20



LODÍ PO VODNÍ HLADINĚ
 Vodní doprava byla na našem úze-
mí realizována především vodními toky 
(zejména Labe, Vltava a Odra) splavnými 
na lodích a vorech. Lodě byly využívány 
nejen jako prostředek pro přepravu ná-
kladu a osob, ale v některých případech 
také za účelem válečných výprav. Lodě 
ve středověku byly technologicky zasta-
ralejší než lodě antické (například kapa-
citě dopravních lodí z dob římské říše se 
západoevropské lodě vyrovnaly až v šest-
náctém století). V západní Evropě (Rýn, 
Loira, Rhôna) měla lodní přeprava lepší 
podmínky pro rozvoj než v našich země-
pisných šířkách.
 Od raného středověku muselo být 
dřevo dováženo či splavováno po řece ze 
vzdálenějších krajů, které měly této stra-
tegické suroviny dostatek, a tak se obchod 
se dřevem a dalšími potřebnými surovina-
mi – železem, smůlou, lněným vláknem, 
solí a později obilím a uhlím – stal velmi 
výnosným. Říční doprava byla provázána 
s dálkovým obchodem – cizokrajné komo-
dity byly přiváženy po Dunaji, Labi a Rýnu 
do střední Evropy, a tak byly udržovány 
styky s  obchodem na Černém, Středo-
zemním, Severním a Baltském moři.

 Rozhodujícím zlomem ve vývoji osob-
ní přepravy na českých řekách se stalo 
zavedení paroplavby (zejména na řece 
Labi), která plavbu nejen urychlila, ale 
zajišťovala i oboustrannou přepravu. Par-
níky umožnily také hromadnou přepravu 
osob, cestujícím poskytovaly značné po-
hodlí a zlevnění přepravy oproti pozemní 
dopravě. Zlom nastal se zavedením že-
leznice, kdy se do popředí dostával spíš 
rekreační a zábavný charakter plavby, ale 
o dráze více až v příštím díle. 
Plány na propojení tří moří pomocí kanálu 
Dunaj-Odra-Labe zaměstnávaly odbor-
níky, vladaře i politiky po dlouhá staletí. 
Zamýšlený plavební kanál, o kterém uva-
žoval už císař Karel IV., se zřejmě realizace 
nedočká – v loňském roce vláda ČR navrh-

la všechny projekty s tím související ukon-
čit. Z původních 440 kilometrů spojených 
vodních cest byl ponechán jen několika-
kilometrový úsek propojující 
Ostravu s Odrou u polských 
hranic. Kromě výše zmíně-
ných cest měla mít v projektu 
významnou roli také řeka Mo-
rava, pokusy o její splavnění 
se datují do 17. století, kdy se 
poprvé mluvilo o jejím spoje-
ní s Odrou. Finanční i jiné po-
tíže tomuto pokusu na dlou-
hou dobu zamezily. Až v roce 
1933 firma Baťa vystoupila 
s  plánem spojit plavební 
cestou Otrokovice a  Sudo-
měřice, a tak byl v roce 1938 
vybudován tzv. Baťův kanál 
(průplav Otrokovice-Rohatec), vodní 
cesta o celkové délce 51 km vybavená 14 
plavebními komorami. Primárním účelem 
stavby byla doprava hnědého uhlí pro ba-
ťovské podniky. Dnes je celá vodní cesta 
opravena a je na ní umožněna jak pravi-
delná, tak turistická vodní doprava.  Na 
podzim roku 2023 pořádala radnice ve-
řejné projednání záměru Ředitelství vod-
ních cest (ŘVC) ČR k vybudování přísta-
vu a přístaviště v Kroměříži. ŘVC plánuje 
vybudování nové plavební komory u jezu 
Bělov, díky kterému by byl Baťův kanál 
splavný až do Kroměříže. V Kroměříži by 
mělo dojít k  vybudování přístaviště na 
Erbenově nábřeží a rekreačního přístavu 
pro osmdesát lodí u letiště nedaleko sou-
toku Moravy s Kotojedkou. 
 Pokud jde o počátky rekreační plav-
by, první výlety na vodní hladině, tedy i na 
řece Moravě, se konaly na veslicích, brzy 
poté se objevily kánoe a kajaky, později 
rafty. Založením oddílu vodních skautů 
v roce 1935 začalo 
i  v  Kroměříži ob-
dobí organizova-
né vodní turistiky 
a  kanoistiky. Po 
sjednocení tělový-
chovy v roce 1960 
vznikl v  rámci TJ 
Sokol kanoistický 
oddíl. O rok pozdě-
ji uspořádal první 
závod ve slalomu 
na Moravě v  pro-
storu dnešního 
silničního mostu 
Karla Rajnocha. 
Současně se zača-

la rozvíjet také rychlostní kanoistika a ve 
stejném roce byl u Strže uspořádán první 
rychlostní závod. Velké zásluhy si oddíl 

připsal také v  ustanovení českosloven-
ských rekordů v eskymáckých obratech. 
V roce 1971 byla založena TJ Slavia – Vodní 
sporty Kroměříž, která sdružovala zájem-
ce o kanoistiku a  jachting provozované 
na Bagráku. V  roce 1991 se začala psát 
historie novodobého Vodáckého klubu 
Kroměříž, jehož členové a členky dosahují 
po desetiletí výrazných úspěchů na čes-
kých, evropských i světových závodech. 
Jeho sídlem je vodácká loděnice „Pavi-
lon“, situovaná na okraji Podzámecké za-
hrady v Kroměříži. Brzy přijde jaro a léto, 
tato roční období přímo lákají k vodním 
sportům, čtenáře proto vybízíme, aby se 
je užili, ovšem nezapomínali při nich na 
bezpečnost.

Zdroje: čerpáno z historických pramenů (kronik 
Vodáckého klubu Kroměříž) a z odborné lite-
ratury.

Mgr. Martina Šlancarová
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze 
zpravodaje č. 3/2024 (poštovní spojení z Vídně do Prahy 
nechal zřídit císař Ferdinand I.) jsme vylosovali tyto výherce:

PAVEL NEČAS, JANA BLAŽKOVÁ, JAROSLAVA STEJSKALOVÁ

ÚKOL Č. 3

Kdy začala být v Kroměříži provozovaná organizovaná vodní 
turistika a kanoistika?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 14. 
dubna 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 4

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI IV.

21

ZAJÍMAVOSTI



 Klub seniorů v Kroměříži se přejmenoval. Nově nese 
jméno KROMĚŘÍŽSKÉ CENTRUM PRO SENIORY A 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ. Najdete nás na webové ad-
rese, která zůstala stejná www.kskm.cz. Byly upraveny 
i webové stránky jednotlivých spolků. 
 Pro přejmenování jsme se rozhodli proto, že centrum 
sdružuje sedm spolků a  jeden z nich má název Klub 
seniorů města Kroměříže. A právě o činnosti tohoto 
spolku bych se dnes chtěla zmínit. Členové Klubu se-
niorů města Kroměříže se kromě jiných aktivit zabývají 
především zpíváním. Vznikly zde dvě pěvecké skupiny, 

a to Slávinky a Moravané. V obou těchto skupinách umí 
seniorky naladit. Slávinky se zaměřují především na de-
chovou hudbu, Moravané volí písně spíše z 60. – 90. let. 
Se svým nacvičeným programem vystupují na pozvání 
třeba v Domově pro seniory Vážany, ale i v dalších do-
movech sociálních služeb a na akcích kroměřížských 
spolků při různých příležitostech – o Vánocích, při osla-
vách MDŽ, Dne matek, ale i jen tak pro radost. Téměř 
každá píseň je totiž životní příběh, dokáže naladit, po-
hladit a povzbudit. V měsíci únoru se skupinka Mora-
vané postarala o zpříjemnění výroční členské schůze 
Centra pro seniory Zachar.

Hana Janková
koordinátorka Kroměřížského centra 

pro seniory a zdravotně postižené

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

INZERCE

REKONDIČNÍ POBYT SVAZU TĚLESNĚ 
POSTIŽENÝCH 1
 Svaz tělesně postižených, místní organizace 1, 
Kroměříž pořádá za podpory Zlínského kraje rekon-
diční pobyt v termínu od 20. do 27. dubna 2024 v 
Hotelu Arena v Brumově-Bylnici. Informace o akci 
získají zájemci vždy v pondělí od 9 do 11 hodin v klu-
bu seniorů Hanáckém náměstí.

Výbor STP 1 Kroměříž.

22

ZAJÍMAVOSTI, PŘISPĚVKY



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.    
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 6. 4., 20. 4., 27. 
4., 4. 5., 11. 5., 25. 5., 1. 6., 15. 6., 22. 6. a 29. 6. 2024.  
        Město Kroměříž

Antonín BradáčOndřej Balada

NAROZENÍ – ÚNOR 2024

Viktor Kučera, Mokrá-Horákov, Adéla Hovězáková, Ko-
jetín, Izmael Doleček, Kroměříž, Dorota Večerková, Kro-
měříž, Sarah Krhutová, Zlín, Violet Pajgrová, Zborovice, 
Adina Lutnerová, Zlín, Benjamin Bábek, Otrokovice, Iza-
bela Vrbková, Bošovice, Izabella Janoušková, Hodonín, 
Lada Bednaříková, Kojetín, Oliver Pospíšil, Kroměříž, 
Laura Zemanová, Kroměříž, Josef Pavlík, Lutopecny, Ru-
dolf Chmelař, Kroměříž, Sofie Ženatíková, Otrokovice, 
Mikuláš Smékal, Prostějov, Stella Bouchalová, Nahošo-
vice, Meda Gabriela Klečková, Zlín, Amelia Vincencová, 
Švábenice, Hynek Chmelař, Kroměříž, Nela Kytlicová, Hu-
lín, Amelia Tangelmayerová, Nové Bránice, Nela Mrhálko-
vá, Křenovice, Amálie Kosatík, Otinoves, Teodor Janoš, 
Kroměříž, Leonard Koubek, Pozlovice, Anežka Pořízková, 
Kroměříž, Jiří Kořínek, Zdounky, Zita Machálková, Ot-
rokovice, Teodor Markytán, Sazovice, Evelína Buchová, 
Chropyně, Viktorie Danková, Chropyně.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – ÚNOR 2024

Hana Dostálová * 1955, Kroměříž, Ladislav Otevřel * 
1963, Kvasice, Marie Pavlíčková * 1937, Tlumačov, Radek 
Luzar *1980, Zlobice, Ladislav Kukla  * 1958, Lutopecny, 
Radislav Reger * 1942, Kroměříž, část Vážany, Bronisla-
va Opatrná * 1939, Kroměříž, Jarmila Hrabalová * 1930, 
Kroměříž, Ludmila Šípková * 1928, Rataje, část Sobělice, 
Josefa Machková * 1933, Kroměříž, Ladislav Daněk * 1932, 
Kostelany, Libuše Čubová * 1935, Kroměříž, Ludmila Ze-
zulová * 1922, Zlobice, Mgr. Marie Glejdurová * 1943, Kro-
měříž, Ladislav Krupař * 1949, Bezměrov, Roman Vašek 
* 1967, Žalkovice, František Navrátil * 1940, Rataje, Libor 
Jurtík * 1968, Rataje, František Pektor * 1947, Kroměříž, 
Jaroslav Zdráhal * 1942, Kroměříž, část Postoupky, Mgr. 
Helena Trnčíková * 1945, Kroměříž, MVDr. Josef Kubíček 
* 1945, Kroměříž, Milan Gryga * 1949, Rataje, část Popo-
vice, Marie Butulová * 1944, Kroměříž, Františka Konup-
ková * 1925, Kroměříž, Vladislav Berčík * 1930, Kroměříž, 
část Vážany, Stanislav Duspiva * 1947, Kroměříž, Mirosla-
va Jerglová * 1943, Kroměříž, Mgr. Katarína Staňková * 
1950, Kroměříž, Ladislav Olša * 1941, Chropyně, Dagmar 
Hrabalová * 1963, Kroměříž, Marie Slavíková * 1926, Ky-
selovice, Ludmila Hánošová * 1936, Chropyně, Dagmar 
Šebestíková * 1926, Kroměříž, část Vážany.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ÚNOR 2024

Denisa Sachomská, Mladá Boleslav – Roman Zelinka, Kro-
měříž 

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

Tipem na parťáka z Městského útulku Čápka na jarní 
procházky je tentokrát BÁRA. 
BÁRA je asi pětiletá fenka, kříženka menší velikosti. Je 

velmi aktivní a milá, její 
případný nový páníček 
se s ní jistě doma nebu-
de nudit. Má ráda lid-
skou společnost a nemá 
problém ani s dětmi. Je 
vhodná jak do bytu, tak 
do domku se zahrádkou. 
Nedoporučujeme ji ale 
k jiným malým domácím 
zvířatům, které má sna-
hu lovit. Přijďte se s Bá-
rou seznámit osobně do 
útulku a vzít ji třeba ale-
spoň na procházku.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
tel.: 573 333 553, e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz,  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

Lukáš Otýpka

Tomáš MinksJindřich Minks

MARKÉTA PRÁŠKOVÁ
ESTER
Po atentátu na Heydricha je msta ze 
strany Němců velmi krvavá a Praha 
se ocitá v sevření strachu. Mladá Lída 
se za těchto okolností nedobrovolně 
uchyluje ke své tetě daleko na venkov. 
Tam se ovšem sama brzy vystavuje 
mnohonásobně většímu nebezpečí, 
když souhlasí, že se pokusí zachránit 
před transportem do koncentračního 
tábora čtyřletou židovskou holčičku a 
ukrýt ji na tetině statku... 

MIRIAM BLAHOVÁ
PŘÍBĚH MATEŘÍDOUŠKY
Když se Anně začne hroutit manžel-
ství, odjede s tříletým synem ke své 
matce a při průzkumu chaloupky po 
předcích najde pytlík s mateřídouš-
kou. Díky ní se dostává k událostem 
první poloviny dvacátého století, vy-
hroceným vztahům mezi Čechy a Po-
láky i velké lásce, které stála v cestě 
řada překážek. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 4 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 29. března 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vond-
rášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 5/2024 je v pondělí 15. dubna 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

JARO 2024


